FUNDO MUNICIPAL DA CRIANGA E DO ADOLESCENTE DE BALNEARIO CAMBORIU
BALANCETE DE PRESTAGCAO DE CONTAS DE RECURSOS ANTECIPADOS

ENTIDADE: APAE DE BALNEARIO CAMBORIU/SC CNPJ: 76.698.380/0001-41
ENDERECO: Rua: 1926, N° 1260 - Centro - Balneario Camboriu - SC - CEP: 88330-478

E-MAIL: diretoria@apaebalneariocamboriu.org.br Fone: (47) 3363-5106
RESPONSAVEL: MARGID RINNERT BUCKSTEGGE crr: IIIIEIEGEGEGEGEN

1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAGAO AO TERMO DE COLABORAGAO FMDCA: N° 005/2019
PARCELA: 08 | VALOR: R$ 34.621,94

SITE DA PUBLICAGAO DE CONTAS: https://apaebalneariocamboriu.blogspot.com/

DATA DA PUBLICAGAO: 07/10/2021

OBJETIVO DO Suporte ao Projeto "Atendimento Complementar" em busca do Desenvolvimento Global e da
CONVENIO: qualidade de vida da crinaga e adolescente com deficiéncia.
DOCUMENTOS HISTORICO RECEBIMENTOS | PAGAMENTOS
N°s DATA N° DOC
30/09/2021 Depésito em conta da APAE RS 34.621,94
06/10/2021 Aplicagao RS 0.59
~ 06/10/2021 Contrapartida R$ 724,53
01/10/2021 Ana Paula M. Frandoloso RS 2.651.00

Cargo: Fisioterapeuta

Joyce Weber Santana

01/10/2021 Cargo: Aux. Escritério

R$ 2.189,50

Maria Fernanda K. Moreira
01/10/2021 Cargo: Psicologa R$ 2.697.84

Eliane de Souza Cardoso
01/10/2021 ngo: Fonoaudic’:loga R$ 2.762 52

Giovana dos Santos

01/10/2021 Cargo: Aux. Administrativo

RS 2.866,22

Vanessa Fiorini
01/10/2021 Cargo: Ass. Social/ Coord. RS 291805

Kérolin Wensing Belthrame

01/10/2021 Cargo: Fisioterapeuta RS BU4T9
Jessica Aparecida Fortunato
= 01/10/2021 Cargo: Servicos Gerais R$ 1.518,00
Ellacyane Cardoso S. Rocha
01/10/2021 Cargo: Assistente Social R$ 2.697,84
947449-8| 01/10/2021 | 100.107 |Celesc Distribuicdo S.A R$ 541438
3904/A1 | 01/10/2021| 100.108 |J F de Franga Contabilidade R$ 1.650,00
04/10/2021 | 105.284 |Leocadia Piffer da Silva R$ 3.000,00
06/10/2021 Transferéncia referente ao RS 1.872.78

pagamento de guia FGTS
Transferéncia referente ao
06/10/2021 pagamento de guia GPS R$ 212576

Transferéncia referente ao

06/10/2021 pagamento de guia DARF RS 418,33
TOTAL R$ 35.347,06 | R$ 35.347,06
~ Balneario Camboriti (SC), 07 de Outubro de 2021
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> Consultas - Extrato de conta corrente 07/10/2021 08:01:00

Cliente - Conta atual

Agéncia 1489-3

Conta corrente  39492-0 ASSOCIACAQ SUBSOFMDCAPMBC

Periodo do -

Pl de 30/09/2021 até 07/ 10/ 2021

Langamentos

Dt. balancete trcvirments Ag. origem Lote Histdrico Documento Valor R$ Saldo
17/08/2021 0goo 00000 000 Saldo Anterior oo0C

30/09/2021 1489 99015 870 Transferéncia recebida
30/09 1489 190140-0 PMBC FMDCA MOV

551.489.000.190.140 3462184 C

30/09/2021 0000 00000 345 BB RF Autom Empresa Simpl 2 184D 0,00C
01/10/2021 1489 99015 470 Transferéncia enviada 550.795.000.014.107 2.651,00D
B - - -auia many
01/10/2021 1489 99015 470 Transferéncia enviada 551.707.000.026.313 2.189,50 D
I o c: wesER sA
) 01/10/2021 1489 99015 470 Transferéncia enviada 555.271.000.010.890 2697,84 D
I - A F KUNTZ
01/10/2021 0000 13105 393 TED Transf Eletr Disponiv 100.101 276252 C
I - - oE souzAC
01/10/2021 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 100.102 2
I GO'\/ANA DOS SANTO
01/10/2021 0000 13105 393 TED Transf Eletr.Disponiv 100.103 26 D
I -\ ESSA FIORIN
01/10/2021 0000 13105 393 TED Transf Eletr.Disponiv 100.104 804,75 D
I <cROLIN WENSING B
01/10/2021 0000 13105 393 TED Transf Eletr Disponiv 100.105 1.518,00C
I ssic APARECIDA
01/10/2021 0000 13105 393 TED Transf Eletr.Disponiv 100.106 269784 L
I =/ C YANE CARDOSO
01/10/2021 0000 13105 362 Pagamento conta luz 100.107 541438 D
CELESC DISTRIBUICAO SA.
01/10/2021 0000 13105 393 TED Transf Eletr.Disponiv 100.108
136 1301 000386173000190 J F DE FRANCA
. 01/10/2021 0000 00000 855 BB RF Automatico Empresa & 27.930,19C oo0C
04/10/2021 1489 99015 120 Transferido para Poupanca 551.489.510.105.284 D
I | =CCADIA PIFFE
04/10/2021 0000 00000 855 BB RF Automatico Empresa 5 300000C 000C
06/10/2021 1489 99015 870 Transferéncia recebida 551.489.000.005.307 72453C
06/10 1489 5307-4 APAE BALN CAMB
06/10/2021 1489 99015 470 Transferéncia enviada 551.489.000.005.307 87278 C
06/10 1489 5307-4 APAE BALN CAMB
06/10/2021 1489 99015 470 Transferéncia enviada 551.489.000.005.307 212576 C
D6/10 1489 5307-4 APAE BALN CAMB
06/10/2021 1489 99015 470 Transferéncia enviada 551.489.000.005.307 4
06/10 1489 5307-4 APAE BALN CAMB
06/10/2021 0000 00000 855 BB RF Automatico Empresa 5 369234C 000C
07/10/2021 0000 00000 999SALDO 0,00C
Saldo_ y 0.00C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 29/10/2021
IOF * 000
Data de Debito de IOF 01/11/2021
1 of2 07/1 0:‘“3(@] 08:01
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APAE

W N B ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS I
-.:""'“':..-' DOS EXCEPCIONAIS DE BALNEARIO CAMBORIU
e d b escola@apaebalneariocamboriu.org.br
dir i ebalneariocamboriu.org.br
APAE www.balneariocamboriu. brasil.org.br
. Fone: (47) 3367-0636 {47) 3363-5106
Rocirtrormgn, Rua: 1926, n® 1260 — Centro - Balneario Camboriti — SC - CEP: 88330-478
Oficio n® 103 Balneario Camboriu (SC), 07 de Outubro de 2021.

Ilma. Senhora
Eliane Aparecida Ferraz dos Santos de Aquino
Gestora de Parceria

Prezada Senhora.

A APAE - Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais vem através deste
encaminhar a prestagdo de contas do 2° Termo Aditivo a0 Termo de Colaboragio
firmado com 0 FMDCA — Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente
n® 005/2019, referente a 8* Parcela para o Programa de Avaliagdo. Acompanhamento e
Atendimento Interdisciplinar de Criangas entre 0 a 5 Anos e 11 Meses com Atraso no
Desenvolvimento Global ou com Deficiéncia Intelectual, no valor de R$ 34.621.94
(Trinta e quatro mil seiscentos e vinte um reais e noventa e quatro centavos).

Seguindo as exigéncias da Lei Municipal n® 3365 de 11 de novembro de 2011,
essa Prestagdo de Contas foi publicada no enderego
https://apaebalneariocamboriu.blogspot.com/ no dia 07 de Outubro de 2021.

Sendo o que tinhamos para o momento, desde ji agradecemos e estamos a
disposigdo para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

igargid R.& Uckg{ %&M%%ﬂ.

MﬂmAPAE!BCeg



e 1* ot ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS )
T DOS EXCEPCIONAIS DE BALNEARIO CAMBORIU

oy | W escola@apaebalneariocamboriu.org.br

diretoria@apaebalneariocamboriu.org.br
APAE www.balneariocamboriu.apaebrasil.org.br
Fone: (47) 3367-0636 (47) 3363-5106
Ty Rua: 1926, n° 1260 - Centro - Balneario Camborit — SC - CEP: 88330-478
DECLARACAO

Declaramos para os devidos fins que o valor de RS 34.621,94 relativo a parcela
n® 08 do 1° Termo Aditivo de Prorrogagdo ao Termo de Colaboragio FMDCA n°
005/2019, recebido do municipio de Balnedrio Camboriti, foi realmente aplicado.
obedecidos os devidos fins a que se destinava, tendo sido escriturado nos registros
contabeis da APAE, permanecendo a disposi¢do dos 6rgdos de fiscalizagdo que se
fizeram necessarios.

Outrossim, declaro ainda que a documentagdo comprobatéria da realizagdo das
despesas néo foi utilizada em mais de um convénio/acordo/ajuste.

E, para que produza os devidos efeitos passamos a presente declaragio aos 07
dias do més de Outubro de 2021.

i s icrie

APAF!np
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APAELE

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS )
DOS EXCEPCIONAIS DE BALNEARIO CAMBORIU

escola@apaebalneariocamboriu.org.br

diretoria@apaebalneariocamboriu.org.br
APAE www.balneariocamboriu.apaebrasil.org.br
Fone: (47) 3367-0636 (47) 3363-5106

Rua: 1926, n® 1260 —~ Centro - Balneario Camboriu - SC - CEP: 88330-478

Parecer do Conselho Fiscal

O Conselho Fiscal da entidade APAE - Associagdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais, CNPJ n°® 76.698.380/0001-41, declara que o recurso recebido, no valor de
RS 34.621,94 mediante ao 1° Termo Aditivo de Prorrogagio ao Termo de Colaboragio
FMDCA n° 005/2019 firmado com o FMDCA — Fundo Municipal da Crianca e do
Adolescente, foi aplicado nos fins para os quais foram concedidos e nas despesas
relacionadas no Plano de Aplicagdo.

Certifica, por fim, que os pagamentos efetuados a conta do referido recurso foram
destinados aos credores especificados nas notas fiscais que integram esta prestacdo de

contas.

Em: 07/10/2021

Conselho Fiscal: Conselho Fiscal:
Nome: Judite Haake Nome: Marilda Teresinha Costa Walesko
cer: I cer : I

RG: RG: I

Conselho Fiscal:
Nome: Tereza Cardozo

cer: I
RG: I
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EmPRESA

Transferéncia entre contas diversas

https://autoatendimento2.bb.com.br/aapj/home Apj4.bb?tokenSessao..

G3370107180297271
01/10/2021 07:33:01

Debitado

Nome ASSOCIACAO SUBSOFMDCAPMBC
Agéncia 1489-3

Conta corrente 39492-0

Creditado

Nome ANA PAULA MANJABOSCO

Agéncia 795-1

Conta corrente 14107-0

Valor 2.651,08

Destinacao 0

Data Nesta data

Assinada por JD530365 MARGID R BUCKSTEGGE 01/10/2021 07:13:12

JB490679 EDLA APARECIDA SENS

Transacdo efetuada com sucesso.

01/10/2021 07:33:01

Transagdo efetuada com sucesso por: JB490679 EDLA APARECIDA SENS,

ASSOC. PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS B.CAMBORIU
Rua 1926, 1260
CNPJ : 76.698.380/0001-41

Recibo de Pagamento de Salario

Periodo : Setembro/2021

Cédigo Nome do Funcionario Admissao Cargo
47 ANA PAULA MANJABOSCO FRANDOLOSO 17/03/2014  FISIOTERAPEUTA (05)
Cod. Descricdo Ref Vencimentos Descontos
0115 Salario Base 2.801,97
0119 Triénio 2,00 168,12
0088 INSS 12,00 273,80
0089 Imposto de Renda 7,50 45,20
Total de Vencimentos Total de Descontos
2.970,09 319,00
Valor Liquido * 2,651,090
Salano Base Base INSS Base Calc. FGTS FGTS do Més Base Calc. IRRF Faixa IRRF
2.801,97 2.970,09 2.970,09 237,60 2.506,70 7.5
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO
: DAT:\ TIFICO queo ’ o ASSINATURA
deste-documento-fol e aceio-

06

01/10/2021 07:33
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Transferéncia entre contas &ivérsas

Debitado

Nome ASSOCIACAQ SUBSOFMDCAPMBC
Agéncia 1489-3

Conta corrente 38452-0

https://autoatendimento2.bb.com.br/aapj/home Apj4.bb?tokenSessao..

Creditado

Nome JOYCE WEBER SANTANA

Agéncia 1707-8

Conta corrente 26313-3

Valor 2.189,50

Destinagao 0

Data Nesta data

Assinada por JDSS‘.‘JGES MARGID R BUéKSTEGGE 01/10/2021 07T:1 3.:3?

JB450679 EDLA APARECIDA SENS

Transagao efetuada com sucesso.

01/10/2021 07:33:01

Transag&o efetuada com sucesso por: JB4390679 EDLA APAREC IDA SENS.

S
ASSOC. PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS B.CAMBORIU Recibo de Pagamento de Salario
Rua 1926, 1260
CNPJ : 76.698.380/0001-41 Periodo : Setembro/2021
Codigo Nome do Funcionano Admissao Cargo
76 JOYCE WEBER SANTANA 19/03/2018  AUXILIAR DE ESCRITORIO (06)
Cod Descricéo Ref Vencimentos __Descontos |
0115 Salério Base 2.350,00
0119 Triénio 1,00 70,50
0088 INSS 12,00 207,85
0089 Imposto de Renda 7,50 23,15
Total de Vencimentos Total de Descontos
2.420.50 231.00
Valor Liquido * 2.189.50
Salario Base Base INSS Base Calc FGTS FGTS do Més Base Calc. IRRF Faixa IRRF
2.350,00 2.420,50 2.420,50 193,64 2.212,65 15
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO
! !
DATA ASSINATURA

CERTIFICO que o NULA gh £ ___constante

deste documento foi

2 of 8

-
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\as
Nome; M K.
Cargo:__ (ol imbt

OF

01/10/2021 07:33



Firefox https://autoatendimento2.bb.com.br/aapj/home Apj4.bb?tokenSessao...

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome ASSOCIACAD SUBSOFMDCAPMEC
Agencia 1489-3

Conta corrente 39492-0

Creditado

Nome MARIA F KUNTZ MOREIRA

Agéncia 5271-X

Conta corrente 10880-1

Valor 2.697 84

Destinagao 0

Data Nesta data

Assinada por JD530365 MARGID R BUCKSTEGGE 01/10/2021 07:14:13

JB4S0679 EDLA APARECIDA SENS 01/10/2021 07:33:01

Transacgdo efetuada com sucesso.

Transagao efetuada com sucesso por: JB490679 EDLA APARECIDA SENS,

P
ASSOC. PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS B.CAMBORIU Recibo de Pagamento de Salario
Rua 1926, 1260
CNPJ : 76.698.380/0001-41 Periodo : Setembro/2021
Codigo Nome do Funcionano Admiss&o Cargo
146 MARIA FERNANDA KUNTZ MOREIRA 01/02/2021  PSICOLOGA (09)
Cod Descricdo Ref Vencimentos Descontos
0115 Saléario Base 3.045,00
0088 INSS 12,00 282,79
0089 Imposto de Renda 7.50 64,37
Total de Vencomentos Total de Descontos
3.045.00 347 16
il 2.697,84
Salario Base Base INSS Base Calc. FGTS FGTS do Més Base Calc. IRRF Faixa IRRF
3.045,00 3.045,00 3.045,00 24360 2.762,21 7.5
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LiQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO
/! !
DATA ASSINATURA

CERTIFICO que o_N 111 (Q__ constante
deste documento foi O TR0 e aceito

EM_QA 4 AQ |

086

3of8 01/10/2021 07:33
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EMPRESA

DOC ou TED Eletrénico

Debitado

Agéncia

Conta corrente

Creditado

Banco
Agéncia (sem DV)

Conta corrente (com
DVv)

CPF

Nome favorecido
Finalidade

Numero documento
Valor

Destinagéo

Data transferéncia

"C"- CPFICNPJ
diferente

Autenticacao SISBB

1489-3
39492-0 ASSOCIACAO SUBSOFMDCAPMBC

85 COOPERATIVA CENTRAL DE CREDITO AILOS
101 VIACREDI

7913850

I

ELIANE DE SOUZA CARDOSO
CREDITO EM CONTA

100.101

276252

0

01/10/2021

B8D2CBBOF348324EB

Assinada por

https://autoatendimento2.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessao...

(G337010718029727010
01/10/2021 07:30:03

JD530365 MARGID R BUCKSTEGGE
JB430679 EDLA APARECIDA SENS

Transag&o efetuada com sucesso

01/10/2021 07:20:14
01/10/2021 07:30:03

/.
ASSOC. PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS B.CAMBORIU Recibo de Pagamento de Salario
Rua 1926, 1260
CNPJ : 76.698.380/0001-41 Periodo : Setembro/2021
Cédigo Nome do Funcionario Admissao Cargo
144 ELIANE DE SOUZA CARDOSO 01/02/2021 FONOAUDIOLOGA (15)
Cod Descrigdo Ref Vencimentos Descontos
0115 Salério Base 3.125,00
0088 INSS 12,00 292,39
0089 Imposto de Renda 15.00 70,09
Pl
Total de Venoimentos Total de Descontos
3.125,00 362,48
alor Liquido » 2762‘52
Salario Base Base INSS Base Calc FGTS FGTS do Més Base Calc. IRRF Faixa IRRF
3.125,00 3.125,00 3.125,00 250,00 2.832,61 15
DECLARO TER RECEBIDOLA ¥ { SUDADISCRIM R
__ /1 i_ deste documento foi e aceito
DATA . em Od | = - ASSINATURA

I of 1

Nome:

Cargo__Prundinkd

Ao - Huios 09
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DOC ou TED Eletrénico

Debitado
Agéncia

Conta corrente

Creditado

Banco
Agéncia (sem DV)

Conta corrente (com
DV)

CPF

Nome favorecido
Finalidade

Numero documento
Valor

Destinacdo

Data transferéncia

"C"- CPFICNPJ
diferente

Autenticagao SISBB

R e S

1489-3
39492-0 ASSOCIACAC SUBSOFMDCAPMBC

104 CAIXA ECONOMICA FEDERAL
3523 CAMBORIU

86235

I
GIOVANA DOS SANTOS
CREDITO EM CONTA
100.102

286622

0

0110/2021

2AC53532D371F4E3

https://autoatendimento2.bb.com.br/aapj/home Apj4.bb?tokenSessao.

Assinada por

JD530365 MARGID R BUCKSTEGGE
JB490679 EDLA APARECIDA SENS

Transacdo efetuada com sucesso,

01/10/2021 07:15:51
01/10/2021 07:33:01

ASSOC. PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS B.CAMBORIU Recibo de Pagamento de Salario
Rua 1926, 1260
CNPJ : 76.698.380/0001-41 Periodo : Setembro/2021
Cadigo Nome do Funcionaro Admiss3o Cargo
56 GIOVANA DOS SANTOS 14/04/2015  AUXILIAR ADMINISTRATIVO (16)
Cod Descricdo Ref Vencimentos Descontos
0115 Salario Base 2.500,00
0119 Triénio 2,00 150,00
0105 Hora Extra Normal 30,00 511,36
0082 DSR 20,00 102,27
0088 INSS 12,00 309,02
0089 Imposto de Renda 15,00 88,39
A
Total de Vencimentos Total de Desconios
3.263.63 397.41
alor Liquido ’ 2866,22
Salano Base Base INSS Base Calc. FGTS FGTS do Més Base Calc. IRRF Faixa IRRF
2.500,00 3.263,63 3.263,63 261,09 2.954 61 15
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO
/ !
DATA PN =L T IV A .14, ASSlNATURA
CERTIFICOque o constante

ocumento foi

EM )\

e aceito

40f8

10

01/10/2021 07:3
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DOC ou TED Eletronico

Debitado
Agéncia
Conta corrente

Creditado

Banco
Agéncia (sem DV)

Conta corrente {com
DV)

CPF

Nome favorecido
Finalidade

Numero documento
Valor

Destinacdo

Data transferéncia

"C" - CPFICNPJ
diferente

Autenticagéo SISBB

1489-3
39492-0 ASSOCIACAO SUBSOFMDCAPMBC

104 CAIXA ECONOMICA FEDERAL
3626 PORTAL DE SAO JOSE - PR

245020

VANESSA FIORINI
CREDITO EM CONTA
100.103

2.678,05

0

01/10/2021

564FBFCCF3EFBO8D

e i A L B e i e T e =

https://autoatendimento2.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessao.

Assinada por

JD530365 MARGID R BUCKSTEGGE
JB490679 EDLA APARECIDA SENS

Transacgéo efetuada com sucesso.

01/10/2021 07:16:44
01/10/2021 07:33:01

ASSOC. PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS B.CAMBORIU Recibo de Pagamento de Salario
Rua 1926, 1260
CNPJ : 76.698.380/0001-41 Periodo : Setembro/2021
Codigo Nome do Funcionanio Adrmissso Cargo
52 VANESSA FIORINI 01/02/2015  ASSISTENTE SOCIAL (12)
Cod Descricdo Ref Vencimentos |  Descontos |
0115 Salério Base 2.849.70
0119 Triénio 2,00 170,98
0088 INSS 12,00 279,87
0089 Imposto de Renda 7.50 62,76
—
Total de Vencimentos Total de Descontos
3.020.68 34263
R 2.678,05
Salano Base Base INSS Base Calc. FGTS FGTS do Més Base Calc IRRF Faixa IRRF
2.849,70 3.020,68 3.020,68 24165 2.740,81 7
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO
/
DATA ASSINATURA
CERTIFICO que o constante
deste documento fm e aceilo

EM_(OL A.Ofwi
\Qm,x‘gﬁ’_iuﬂzﬁ%g

5of8
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Nome; Mﬁ- BUQW
Cargo:_tukdinld

1
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DOC ou TED Eletrénico

Debitado
Agéncia
Conta corrente

Creditado

Banco
Agéncia (sem DV)
Conta corrente (com

1489-3
39492-0 ASSOCIACAQ SUBSOFMDCAPMBC

260 NU PAGAMENTOS - IP
1

https://autoatendimento2.bb.com.br/aapj/home Apj4.bb?tokenSessao..

L 38205811
CPF I

Nome favorecido ~ KEROLIN WENSING BELTHRAME
Finalidade CREDITO EM CONTA

Numero documento 100.104

Valor 804,75

Destinagéo 0

Data transferéncia 01/10/2021

"C" - CPFICNPJ

diferente

Autenticagio SISBE  B75A001DAB814476

Assinada por JD530365 MARGID R BUCKSTEGGE

JB490679 EDLA APARECIDA SENS

Transagéo efetuada com sucesso.

01/10/2021 07:17:40

01/10/2021 07:33:01

ASSOC. PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS B.CAMBORIU

Rua 1926, 1260

CNPJ : 76.698.380/0001-41

Recibo de Pagamento de Salario

Periodo : Setembro/2021

6 of 8

Assmatura =

Nome:%at_i_mm%
Cargo._ [ fia Q) :

Cadigo Nome do Funcionana Admissac Cargo
156 KEROLIN WENSING BELTHRAME 01/06/2021  FISIOTERAPEUTA (05)
Cod. Descricdo Ref Vencimentos Descontos
0115 | Salério Base 870,00
0088 INSS 7,50 65,25
o,
Total de Vencmentos Total de Descontos
870,00 65,25
‘Vaior Liquido * 804‘75
Salano Base Base INSS Base Calc FGTS FGTS do Més Base Calc. IRRF Faixa IRRF
870,00 870,00 870,00 69,60 804,75
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORIAN A G@mem_@ﬂmmﬂle
/ / deste documento foi g eito
DATA ASSINATURA

12
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Firefox

DOC ou TED Eletrénico

https://autoatendimento2.bb.com.br/aapj/home Apj4.bb?tokenSessao..

Debitado

Agéncia 1489-3

Conta corrente 39492-0 ASSOCIACAD SUBSOFMDCAPMBC
Creditado

Banco 260 NU PAGAMENTOS - IP

Agéncia (sem DV)
Conta corrente (com

1

Dv) 820537349

cPF I

Nome favorecido JESSICA APARECIDA FORTUNATO
Finalidade CREDITO EM CONTA

Numero documento  100.105

Valor 1.518,00

Destinagac 0

Data transferéncia 01/10/2021

“C"- CPFICNPJ

diferente

Autenticagdo SISBB

921FB61485506E011

Assinada por

JD530365 MARGID R BUCKSTEGGE
JB490679 EDLA APARECIDA SENS

01/10/2021 07:18:28
01/10/2021 07:33:01

Transagao efetuada com sucesso

ASSOC. PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS B.CAMBORIU Recibo de Pagamento de Salario
Rua 1926, 1260
CNPJ : 76.698.380/0001-41 Periodo : Setembro/2021
Cadigo Nome do Funciongrio Admiss&o Cargo
152 JESSICA APARECIDA FORTUNATO 18/02/2021 SERVIGOS GERAIS (01)
Cod. Descrigdo Ref Vencimentos Descontos
0115 | Salario Base 1.650,00
0088 | INSS 9,00 132,00
Total de Vencimentos Total de Descontos
1.650.00 132.00
—— T 1.518,00
Salano Base Base INSS Base Caic. FGTS FGTS do Més Base Cailc. IRRF Faixa IRRF
1.650,00 1.650,00 1.650,00 132,00 1.328,41
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO
f '
DATA ASSINATURA
CERTIFICO que oY \IfQ constante
deste documento foi _Mﬁ_e aceito
- EM_(\ [\ ——
ssinatura = { g ‘{ 3
. 8
Nome: % h]m# o R, F]]c}_fgﬂ%g
7 of 8 Cargo: MM I 01/10/2021 07:33
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EMPRESA

DOC ou TED Eletronico

Debitado

Agéncia

Conta corrente

Creditado

Banco
Agéncia (sem DV)
Conta corrente (com

1488-3
39492-0 ASSOCIACAO SUBSOFMDCAPMBC

104 CAIXA ECONOMICA FEDERAL
921 BALNEARIO DE CAMBORIU

https://autoatendimento2.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessao...

(G334010742066918009
01/10/2021 07:48:20

ov) 8113083659

CPF I

Nome favorecido ELLACYANE CARDOSO SOARES ROCHA
Finalidade CREDITO EM CONTA

Numero documento  100.106

Valor 2.697 84

Destinagao 0

Data transferéncia 01/10/2021

"C"- CPFICNPJ

diferente

Autenticacdo SISBBE  FD8433AT9EF17CBA

Aséinada por JD530365 MARGID R BUCKSTEGGE 01/10/2021 07:19:16

JB4890679 EDLA APARECIDA SENS

Transagao efetuada com sucesso.

01/10/2021 07:48:20

ASSOC. PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS B.CAMBORIU Recibo de Pagamento de Salario
Rua 1926, 1260
CNPJ : 76.698.380/0001-41 Periodo : Setembro/2021
Cédigo Nome do Funcionéno Admiss&o Cargo
148 ELLACYANE CARDOSO SOARES ROCHA 01/02/2021  ASSISTENTE SOCIAL (12)
Cod. Descricdo Ref Vencimentos Descontos
0115 Salario Base 3.045,00
0088 INSS 12,00 282,79
0089 Imposto de Renda 7,50 64,37
—
Total de Vencimentos Total de Descontos
3.045.00 347.16
Walor Liquido * 2697,84
Saléno Base Base INSS Base Caic FGTS‘ FGTS do Més Base Calc. IRRF Faixa IRRF
3.045,00 3OBRIFICO que 03%232 ( fg const2a60 2.762,21 7.5
DECLARO TER RECEBIDO A IME@BTaNIEUMAPADRIR RE2GHI0
o EMQl J i
DATA - m‘) ASSINATURA
. ; . \;‘J \ =
e = Assinatura = '
Nome:_20nsoed . Duieiliaot
Cargo:_{un olinl _']_L[
1 of 1 01/10/2021 07:48
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EmPRESA

https://autoatendimento2.bb.com.br/aapj/home Apj4.bb?tokenSessac

(G334010819167858009

01/10/2021 08:21:26

Pagamento de outros convénios

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES EANCO DO BRASIL
01/10/2021 - AUTC-ATEND IMENTO = 08.21.26
1489301489

COMPROVANTE DE PAGAMENTO

CLIENTE: ASSOCIACAO SUBSOFMDCAPMBC
AGENCIA: 1489-3 CONTA: 39.492-0
EFETUADO POR: EDLA APARECIDA SENS

Convenico CELESC DISTRIBUICAO S.A.
Codigo de Barras 83670000054-7 14380162000-4
00101020217-2 64794744908-6

Data do pagamento 01/10/2021
Valor em Dinheiro 5.414,38
Valor em Cheque 0,00
Valor Total 5.414,38

DOCUMENTO: 100107
AUTENTICACAC SISEE:
3.192.9B4.F03.623.942

Assinada por JD530365 MARGID R BUCKSTEGGE
JB4390679 EDLA APARECIDA SENS

Transagao efetuada com sucesso.

01/10/2021 08:18:23
01/10/2021 08:21:26

Transagéo efetuada com sucesso por: JB490679 EDLA APARECIDA SENS.

ki

01/10/2021 08:2



Conta de
Energia Elétrica

Celesc Distribuicao S.A
Av ltamarati, 160 - - Florianopolis
CNPJ: (8.336.783/0001-90 Insc.EsL.: 255266626

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXC

CPJ 76.698.380/0001-41
R 1926, 1260
CENTRO (BC) - BALNEARIO CAMBORIU - SC - 88330-478

Classificagao: COMERCIAL, SERVICOS, OUTRAS ATIVIDADES / CONVENCI
Tensio nominal ou contratada (V): 220/ 380

Limites adequados de tensao (V): 202 a 231
Tipe de Tarifa: Convencional

Grupo de Tensdo: B

DADOS DA MEDICAO

Equipamento:

Unidade de medida:
Origem da leitura atual:
Data da leitura anterior:
Data da leitura atual:

Data da proxima leitura:
Numero de dias faturados:
Leitura atual:

Leitura anterior:

c de fatur
Consumo medido no més:
Consumo faturado no més:
Fator de poténcia:

7

JISTORICO DE CONSUMO DE ENERGIA ELETRICA - kWh
SetZ020  OulZ020 Now2I20 Dex2020 Jan2021 Faw@021 Mar2021 Abn2027 Ma2021 Jun@i21  JulB02i  Apw2021
1801 1812 2071 2789 2402 2800 4377 6249 5727 5919 6642 4032

Dados do Faturamento Faturado Tarifa (RS) Valor (R$)
RG 3370925 Consumo 6117  0,725137 4.435 66
KWh Cons Tp Band Verm.P2 963,82
LIDA Subtotal (RS) 5.399.48
12/08/2021 Langamentos e Servigos
13/09/2021 Cosip 14,90
13/10/2021 Subtotal (R$) 14,90
32
83866
77749
1,00
6117
6117
0,96

Mensagens:

Bandeira Escassez Hidrica conforme Resolucao 3/2021 MME (essa regra nao se aplica

para os consumidores de baixa renda).

Composigio do Prego em RS (Art. 31, Res. 166/05): .
DISTRIBUICAD | ENC. SETORIAIS | ENERGIA | TRANSMISSAD TRIBUTOS So_mauemmstr|
641,14 | 541,38 | 249788 | 227,74 1.491,32 ' 5.399 48 _J
INCIDIRAQ SOBRE A CONTA PAGA APOS O VENCIMENTO MULTA DE 2%, JUROS DE
MORA DE 0,0333% AO DIA (CONF. LEI 10.438/02) E ATUALIZACAO MONETARIA COM
BASE NO IGP-M A SEREM INCLUIDOS NA PROXIMA CONTA.

INFORM&GAO DE TRIBUTOS

- TRIBUTOS BASE DE CALCULD ALIQuOoTA VALOR DO IMF'E)STO
licms RS 5.399,48| 25,00000% RS 1.349,85
;COFINS RS 5.399 48 | 2,15000% RS 116.09”
5P18 RS 5.399 48| = 0,47000% | RS ) 25,38
RS RS |
CERTIFICO que o_ NG constante
deste documento foi e aceito
RESERVADOC AD FISCO PERIODO FISCAL: 15/08/2021
Q%Q /ABT1.899A.6CE0. F608.00E9.646D.EE11. EAT5

Nome:
Cargo:

= Assm tura =

6



INFORMAGOES AO CONSUMIDOR

Energia Elétrica oferece perigo. Para mexer nas instalagdes elétricas procure sempre um eletricista.

. E de inteira responsabilidade do Consumidor, a qualquer tempo, a atualizagdo cadastral da unidade consumidora e a adequagao técnica e de
das instalagbes elétricas, conforme normas expedidas pelos orgéos oficiais competentes, pela Associagio Brasileira de Normas Técnicas - ABNT ou
outra entidade credenciada pelo conselho Nacional de Metrologia, Normalizagdo e Qualidade Industrial - CONMETRO, e das normas e padrées do
concessionario postos a disposi¢éo do interessado.

. As informagdes sobre as condiges de forecimento, tarifa, produtos, servigos prestados e tributos encontram-se a sua disposigao, em nosSsos escritoros.

- Pagamentos efetuados com cheque so terdo quitagdo valida apds compensacéo.

- Tele-atendimento: 24 horas para solicitagdo de servigos comerciais e para informacgdes sobre falhas no sistema elétrico.

Celesc Distribuicao S.A
Av ltamarati, 160 - - Florianopolis
CNPJ: 08.336.783/0001-90 Insc.Est.: 255266626
celesc@calesc.com.br

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
ENDEREGO DE ENTREGA

R 1926, 1260
CENTRO (BC) - BALNEARIO CAMBORIU - SC - 88330-478

ENDERECO DA UNIDADE CONSUMIDORA

R 1926, 1260
CENTRO (BC} - BALNEARIC CAMBORIU - SC - B8330-478
LOCAL: 1706 ETAPA/LIVRO/SEQ - 0B/017962/61

_~~INDICADORES DE CONTINUIDADE DO FORNECIMENTO DE ENERGIA

Perioda de referéncia da apuragdo: 06/2021 0712021 META  TRIMEST, ANUAIS

DIC - DURAGAQ DE INTERRUPGAO INDIVIDUAL (h): 0.00 0.00 47 9.43 18.86

FIC - FREQUENCIA DE INTERRUPCAO INDIVIDUAL (k) 0.00 000 311 6.22 1245

DMIC - DURAGAQ MAXIMA DE INTERRUPGAD INDIVIDUAL (h):  0.00 0.00 280 0.00 0.00

EUSD - Valor Enc. Uso Sist. Distr (R$) 1,538.22
A CONCESSIONARIA COMEENSA POR MIG D CRLBITO NA CONTA DE LUZ EVENTUAIS INDICADORES DE CONFORMIDADE DOS NIVEIS DE TENSAO:
VIOLACOES DA META DOS INDICADORES DIC, FIC, DMIC E DICRI. TENS. CONTRATADA MINIMA MAXIMA

E DIREITO DO CONSUMIDOR SOLICITAR APURAGAO DOS INDICADORES DIC, FIC, DMIC E
DICRI, A QUALQUER TEMPO.

0800 048 0120 - CELESC

0800 048 0196 - EMERGENCIAS

0800 048 3232 - OUVIDORIA

167 - ANEEL (LIGACAC GRATUITA DE TELEFONES FIXOS)

220V 202v 231V

AUTENTICAGAC MECANICA

AUTENTICACAD MECANICA

OUTRAS INFORMACOES AO CONSUMIDOR

MOTIVO DA DEVOLUGAQ

Gwssm’: Dhuu:no INEXISTENTE
TATA ] | HORA —‘ l:lumcu.se D ENDEREGD INSUFICIENTE

D RECUSOU-SE A RECEBER D CASA FECHADA

l D OUTROS

|LOML

VISTD

INFORMAL;OES OPERACIONAIS
LOCAL: 1706 ETAPA/LIVRO/SEQ.: 08/017962/61 EQUIPAMENTO DE MEDIGAD: 3370925 LEITURA DO MEDIDOR: B3866

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
ENDERECO DA UNIDADE CONSUMIDORA

R 1926, 1260
CENTRO (BC) - BALNEARIO CAMBORIU - SC - 88330478

AUTENTICACAD MECANICA

13

GBCELESCT (V1.03)
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(G335011346375813035

01/10/2021 13:55:38

DOC ou TED Eletronico

Debitado

Agéncia

Conta corrente

Creditado

Banco
Agéncia (sem DV)
Conta corrente (com

Dv)

1489-3
39492-0 ASSOCIACAO SUBSOFMDCAPMBC

136 CONF NAC COOP CENTRAIS UNICRED
1301 UNICRED UNIAC

1549251

CNPJ 00.386.173/0001-90

Nome favorecido JF DE FRANCA CONTABILIDADE
Finalidade CREDITO EM CONTA

Numere documento 100.108

Valor 1.650,00

Destinagao 0

Data transferéncia 01/10/2021

“C" - CPFICNPJ

diferente

Autenticacdo SISBB  5620B07776ET1BF8

Assinada por JD530365 MARGID R BUCKSTEGGE 01/10/2021 13:42:51

JB490679 EDLA APARECIDA SENS

Transacéo efetuada com sucesso.

01/10/2021 13:55:38

Transagao efetuada com sucesso por: JB430679 EDLA APARECIDA SENS.

https://autoatendimento2.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessao...

18
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MUNICIPIO DE ITAJAI el
\ SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA e
| Data e Hora da Emissao
E Rua Alberto Werner, 100, Vila Operaria, 01/10/2021 11:49:30
CEP: 88304-053 - ITAJAI/SC Competéncia
%S:VJ NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e ko
T Cddigo de Verificagao
ZK8U-Z97S
PRESTADOR DE SERVICOS 24369929
‘2‘-‘*—*@'-‘3‘*&?&&'1%' CPF/CNPJ: 00.386.173/0001-90 Inscrigdo Municipal: 282894
Nome fantasia: J F DE FRANCA CONTABILIDADE
Nome empresarial: J F DE FRANCA CONTABILIDADE
Endereco: MARCILIO DIAS, 76 - SALA 7 CEP: 88301-560
Bairro: CENTRO Fone: 4733493078
Municipio: ITAJAI UF: SC E-mail: franca@francacontabil.com.br
TOMADOR DE SERVICOS
CPF/CNPJ: 76.698.380/0001-41 Inscrigdo Municipal:
Nome: ASSOCIACAOQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
Endereco: RUA 1926, 1260 CEP: 88330-000
Bairro: CENTRO Fone:
Municipio: BALNEARIO CAMBORIU UF: SC E-mail:
= DISCRIMINAGAO DOS SERVICOS
vigos prestados no més de setembro de 2021
VALOR TOTAL DO SERVICO: R$ 1.650,00
Cadigo do Servigo:
17.19 - Contabilidade, inclusive servigos técnicos e auxiliares
Natureza de Operagéao:
501 - ISS devido para Itajai (Simples Nacional)
Local da prestagao do servigo
~~ITAJAI / SC - BRASIL
.ior Servigos Base de Calculo Aliquota ISS Valor ISS retido Valor 1SS
1.650,00 1.650,00 0,00 % 0,00 0,00
Desconto incondicional Desconto condicional Valor PIS Valor COFINS Valor INSS
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Valor IR Valor CSLL Qutras retencgdes Valor dedugdes Valor liquido da NFS-e
0,00 0,00 | 0,00 0,00 1.650,00
INFORMACOES COMPLEMENTARES
Percentual de impostos 8,21%
Valor Aproximado dos Tributos: Federais R$ 221,93 (13,45%) | Municipais R$ 40,10 (2,43%). Fonte: IBPT/empresometro.com.br
OUTRAS INFORMAGCOES (USO EXCLUSIVO DO MUNICfPIO)
- Consulte a autenticidade desta Nota Fiscal no portal da NFS-e de Itajai: http://nfse.itajai.sc.gov.br/
- DOCUMENTO FISCAL EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL
CERTIFICO que o_ Al UlLcH constante
deste documento foi QURTZA® e aceito

/ ISJOQL — Desenvolvido por Publica

_EM .
............ BG4l 0 UV K2 Hf@;,@%@ P a e

V= Assinatura =

Nome:

Cargo: 1% e
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https://autoatendimento.bb.com.br/aapj/home Apj4.bb?tokenSessao=...

(G332041032779281008

04/10/2021 10:34:58

Aplicagao em poupanca

Debitado

Nome ASSOCIACAD SUBSCFMDCAPMBC
Agéncia 1489-3

Conta corrente 39492-0

Creditado

Nome LEOCADIA PIFFER DA SILVA
Agéncia 1489-3

Conta corrente 510105284-8

Variagéo 51

Valor 3.000,00

Destinagdo 0

Data Nesta data

Assinada por JD530365 MARGID R BUCKSTEGGE 04/10/2021 10:32:55

JB490679 EDLA APARECIDA SENS

Transagéo efetuada com sucesso.

04/10/2021 10:34:58

Transagdo efetuada com sucesso por: JB490679 EDLA APARECIDA SENS.

J0

04/10/2021 10:35
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RECIBO
R$ 3.000,00

Recebi de APAE - Associagdo de Pais e Amigos
dos Excepcionais, pessoa juridica de direito privado sem fins
lucrativos, insrita no CNPJ MF n° 76.698.380/0001-41, com
sede e foro na Rua 1926, n° 1260 - Centro - Balneario
Camboriu/SC, a quantia acima algarismada, por meio de
deposito bancario, correspondente ao pagamento do aluguel
da casa n° 1688 da Rua 1926, nesta cidade, referente ao més
de 01/10/2021 a 31/10/2021, dando quitacao da quantia.

Balneario Camboriu(SC), 4 de outubro de 2021.

Srocadia (}’dﬂl.ﬂ;j""'—

LEOCADIA PIFFER DA SILVA

CERTIFICO que o_AMX\IL@  constante

deste documento foi _&m‘g_e aceito
EM Q"‘l /

J = Assinatura =

Nome: o \pxnisk % 341(‘,!057715:101
Cargo: sz/fmﬂ




06/10/2021 15:55 Banco do Brasil

G335061554986253012
‘ 06/10/2021 15:55:43
2l EMPRESA

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

MNome APAE BALN CAMBORIU

Agéncia 1489-3

Conta corrente 53074

Creditado

Nome ASSOCIACAO SUBSOFMDCAPMBC
Agéncia 1489-3

Conta corrente 394920

Valor 724,53

Destinagao 0

Data Nesta data

Assinada por JD530365 MARGID R BUCKSTEGGE 06/10/2021 15:51:47

JB490679 EDLA APARECIDA SENS 06/10/2021 15:55:43

Transacao efetuada com sucesso,

Transagao efetuada com sucesso por: JB490679 EDLA APARECIDA SENS.

ool

hnpsjfaLmatmdirmnto.bb.com.brfapf-apj-autoatendrnentoiirx:iexhtrr!?v=2.S.Mmplatef-ZFpendencias~2FGTPYbb%3Fdisponi\eICeluIar=sim 1/3



06/10/2021 15:57 Banco do Brasil

s (G335061554986253019
06/10/2021 15:57:05
EMPRESA

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome ASSOCIACAC SUBSOFMDCAPMBC
Agéncia 1489-3

Conta corrente 39492-0

Creditado

MNome APAE BALN CAMBORIU

Agéncia 14893

Conta corrente 53074

Valor 1.872,78

Destinacao 0

Data Mesta data

Assinada por JD530365 MARGID R BUCKSTEGGE 06/10/2021 15:46:44

JB490679 EDLA APARECIDA SENS 06/10/2021 15:57:05

Transagao efetuada com sucesso.

Transagao efetuada com sucesso por: JB490679 EDLA APARECIDA SENS.

— — e
- e y i

e (i oA, o Q9 Tl O
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hitps://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index htmi 2v=2.3 28#/templ ate/~ 2F pendencias~ 2F GTPY.bb%3F disponivel Celular=sim 1/3



06/10/2021 16:32 Banco do Brasil

g | G338061628100670008

| 06/M10/2021 16:32:54
Ermss |

Pagamento de outros convénios

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL P
e6/1e/2021 - AUTO-ATENDIMENTO - 16.32.54
1489381485

COMPROVANTE DE AGENDAMENTO

CLIENTE: APAE BALN CAMBORIU
AGENCIA: 1489-3 CONTA: 5.387-4
EFETUADO POR: MARGID R BUCKSTEGGE

Convenio FGTS ARRECADACAQ GRF
Codigo de Barras 85890000105-7 12310179211-0
88765705087 -0 66983800001 -6

Data do pagamento 86/18/2021
CNPJ/CEI/CPF 76698380/0001-41
COMPETENCIA 09/20821
CODIGO RECOLHIMENTO 115
VENCIMENTO e7/18/2e21
VALOR DEPOSITO 18.512,31
Valor Total 10.512,31

Pagamento agendado.

Atencdo: Esta transacdo estd sujeita a avaliacdo
de seguranca e sers processada apds andlise.

0 comprovante definitivo somente sera emitido
apos a quitacao.

Assinada por JB490679 EDLA APARECIDA SENS 06/10/2021 16:04:31
JD530365 MARGID R BUCKSTEGGE 06/10/2021 16;32:54
Transagao efetuada com sSuUcCesso.

Transagao efetuada com sucesso por, JD530365 MARGID R BUCKSTEGGE.

I' E l 5 GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS
GERADA EM 06/10/2021 - 11:09:19

FLNOO GE GARANTIA DD TEMPO DE SERVCO
GFIP - SEFIP  8.40

01-RAZAO SOCIAL/INOME 02-DDD/TELEFONE
ASSOC PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS BCAMBORIU (0047)33635106
03-FPAS 04-SIMPLES 05-REMUNERAGAQ 06-QTDE TRABALHADORES 07-ALIQUOTA FGTS
639 1 131.403,96 43 8
08-COD RECOLHIMENTO  |09-ID RECOLHIMENTO 10-INSCRICAO/TIPO (8) 11-COMPETENCIA 12-DATA DE VALIDADE
115 017980-9 76.698.380/0001-41 09/2021 07/10/2021
13-DEPOSITO + CONTRIB SOCIAL 14-ENCARGOS 15-TOTAL A RECOLHER
10.512,31 0,00 10.512,31

"*VALOR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07/10/2021**

| 858900001057 123101792110 007657050870 669838000016 | AUTENTICACAO MECANICA

https://autoatendimento.bb.com.br/a pf-apj-autoatendimento/index htmi 2v=2. 3 28#templ ate/~ 2F pendencias~2F G T PY.bb%3F disponivelCelular=sim BQ q



06/10/2021 15:57 Banco do Brasil

Transferéncia entre contas diversas

Debitado
Nome ASSOCIACAQ SUBSOFMDCAPMBC

Agéncia 1489-3

Conta corrente 394820

Creditado

Nome APAE BALN CAMBORIU

Agéncia 1486-3

Conta corrente 53074

Valor 2.125,76

Destinagao 0

Data Nesta data

Assinada por JD530365 MARGID R BUCKSTEGGE 06/10/2021 15:47:.17

JB490679 EDLA APARECIDA SENS 06/10/2021 15:57:05

Transagéo efetuada com sucesso.

Transagao efetuada com sucesso por: JB490679 EDLA APARECIDA SENS.

A
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https:ﬁautoatendimento,bb.corn.br!apf—apj-autoatendirnmlo‘indexhm1?v=2.328#&3111atef-2Fpendencias~2FGTPYbb%3Fdisponi\e|CeIuar=sim 2/3
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Pagamento de outros convénios

(3332070753091276013
07/10/2021 07:58:39

SISBB -~
07/10/2021 -
1489301488

SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
AUTO-ATEND IMENTO el 07.58.39

COMPROVANTE DE AGENDAMENTO
CLIENTE: APAE BALN CAMBORIU

AGENCIA: 1489-3 CONTA:
EFETUADO POR: EDLA APARECIDA SENS

5.307-4

Convenic GPS - CODIGO DE BARRAS

Codige de Barras B5870000143-6
57669838000-4

Data do pagamento

Valor Total

Pagamento agendado.

Atengdo: Esta transacdo esta sujeita a avaliagic

de seguranga e sera processada apos analise.

O comprovante definitivo somente sera emitido

apos a quitacao.

44130270230-2
01412021089-1
07/10/2021
14.344,13

Bora participar da MPE Week? O BB te ajuda a
vender mais e sua empresa ainda concorre a
preamios de R$50 mil. Acesse bb.com.br/mpeweek

JD530365 MARGID R BUCKSTEGGE
JB490679 EDLA APARECIDA SENS

Assinada por

lransacdo efetuada com sucesso

07/10/2021 07:56:26
07/10/2021 07:58:39

Transagao efetuada com sucesso por: JB490679 EDLA APARECIDA SENS.

MINISTERIO DA FAZENDA - MF
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL - RFB

GUIA DA PREVIDENCIA SOCIAL - GPS

SEFIPB8.40 TAB, 42,0 DATA: 06/10/2021 HORA: 11:09:19

3 - cODIGO DE PAGAMENTO 2305

1 - NOME / TELEFONE / ENDERECO

ASSOC PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS BCAMEORIU
RUA 1926 1260

CENTRO 88330-478
BALNEARIO CAMBORIU sc
(0047) 33635106

2 - VENCIMENTO

(USO EXCLUSIVO INSS)

ATENCAO E VEDADA A UTILIZAGAO DA GPS PARA RECOLEIMENTO
DE RECEITA DE VALOR INFERIOR AQ ESTIPULADO EM RESOLUCAG
PUBLICADA PELO INSS.A RECEITA QUE RESULTAR VALOR INFERIOR
DEVERA SER ADICIONADA A CONTRIBUIGAO QU IMPORTANCIA
CORRESPONDENTE NOS MESES SUBSEQUENTES, ATE QUE O TOTAL

SEJA IGUAL OU SUPERIOR AQ VALOR MINIMO FIXADO.

4 - COMPETENCIA 09/2021

5 - IDENTIFICADOR 76.698.380/0001-41
6 - VALOR DO INSS (+) 14.344,13
¥ L
8 .=
¢ - VLR OUTRAS ENTIDADES 0,00
10 - ATUAL.MONETARIA/ 0,00
JUROS/MULTA/ (+)
11 - VALOR ARRECADADO 14.344,13

———e e
12 - RAUTENTICAGEO MECANICA

PARA RECOLHIMENTO NO PRAZO

[ 858700001436 |[ 241302702302 —lmss933300047]&4120210991_]

6

NT1ANMANY1 074



06/10/2021 15:57 Banco do Brasil

Trél;éferéncia entre contas diversas

Debitado
Nome ASSOCIACAQ SUBSOFMDCAPMBC

Agéncia 1489-3

Conta corrente 394920

Creditado

Nome APAE BALN CAMBORIU

Agéncia 1489-3

Conta corrente 53074

Valor 418,33

Destinagdo 1]

Data Nesta data

Assinada por JD530365 MARGID R BUCKSTEGGE 06/10/2021 15:48:16

JB430679 EDLA APARECIDA SENS 06/10/2021 15:57:05

Transagao efetuada com sucesso.

Transagao efetuada com sucesso por: JB490679 EDLA APARECIDA SENS.

e - £

pe
!
'

https:ﬁautoatendimento.bb.com.brlapf—aﬁ-autoaisendirnemdindeth?v:ZSMmpIatelQF pendencias~
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Pagamento de convénios/titulos com débito em conta corrente

SISEB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
07/10/2021 - AUTOATEND IMENTQ - 07.58.03
1489301489 0001

COMPROVANTE DE PAGAMENTC DE DARF/DARF SIMPLES

CLIENTE: APAE BALN CAMBORIU
AGENCIA: 1489-3 CONTA: 5.307-4

AGENTE ARRECADADOR
CNC 001 - 1489 - AGENCIA HALNEARTO CAMBORIU sC
RO NME 000 . e E
DATA DO PAGAMENTO 07/10/2021
PERIODO DE APURACAO 30/08/2021
NUMERO DO CNEJ 76,593.330/0001-41
CODIGO DE RECEITA 0561
NUMERO DE REFERENCIA
DATA DO VENCIMENTO

VALOR DO PRINCIPAL
VALOR DA MULTA
VALOR DOS JUROS
VALOR TOTAL 4.757,32

AUTENTICACAO SISBEB: F.EE#.EID.MI.BSOQGB
Modelo Aprovado pela SRF - ADE
Conjunto Corat/Cotaec n. 001,DE 2006

DOCUMENTO: 100701

CENTRAL DE ATENDIMENTO BB

4004 0001 CAPITATS E REGICES METROPOLITANAS
0800 729 ooo1 DEMATS LOCALIDADES

CONSULTAS, INFORMACCES & SERVICOS TRANSACIONATS .

Sac

0800 725 0722

INFORMACOES , RECLAMACOES E CANCELAMENTO DE
PRODUTOS E SERVICOS,

OUVIDORIA

080D 728 5678

RECLAMACOES NAO SOLUCIONADAS NOS canais
HABITUAIS: AGENCIA, SAC E DEMAIS CANAIS DE

ATENDIMENTO A DEFICIENTES AUDITIVOS OU DE FALA
0800 729 oose

INFORMACOES , RECLAMACOES , CANCELAMENTO DE
CARTAO, OUTROS DRO_DUTOS E SERVICOS DE OUVIDORIA.

Assinada por JD530365 MARGID R BUCKSTEGGE =
JB490679 EDLA APARECIDA SENS

ransacao efetuads COm sucessg

Transagao efetuada com sucessc por: JB490679 EDLA APARECIDA SENg

G332070753091276009
07/10/2021 07:58:01

07/10/2021 07:55:1 8
07/10/2021 07:58:01

MINISTERIO DA FAZENDA 02 PERIODO DE APURACA

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL
Documento de Arrecadacio de Receitas Federais

03 NUMERO DO crF ouc

30/09/2021

76.698. 380/0001-41

DARF

m CODIGO DA RECEITA

0561

01 NOMETELEFONE

05 NUMERO DE REFEREN -

ASSOC. PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS B.CAMBORTY 06 DATADE VENCIMENTO

20/10/2021

07 VALOR DO PRINCIPAL

4.757,32

08 VALOR DA MULTA

0,

o
o

ATENCAO

09 VALOR DOS JURDS E/OL
ENCARGOS DL - 1.025/89

-

0,00

1 0 VALOR TOTAL

lllllllll

4. FET 30

E vedado 0 recolhimento de tributos administrados pele

Secretaria de Receita Federal o Brasil cujo valor total |11 AUTENTICAGRO BANCARIA (samerte s 1+ ¢ 2+ vas

seja inferior a R$ 10,00. Ocorrendo tal situacao | adicione esse
valor ao tributo de mesmo cédigo de periodos subsequentes,
ate qgue o total seja igual ou superior a R$ 10,00.

Yo,



Conectividade Social - Procuragédo Eletronica Page 1 of 1

CONECTIVIDADE SOCIAL | CAIXA |

Protocolo de Envio de Arquivos

Prezado cliente 1 F DE FRANCA CONTABILIDADE:00386173000190 ,
Seu arquivo JamncPNjWLp00002.zip foi armazenado na Caixa Economica Federal em 06/10/2021 as 11:18:16.

O numero do Protocolo de Envio deste arquivo é:
C3E2D840DSD1D7F84040404040404040DA6C01A0BB5AA202.

Este protocolo é sua garantia de que o arquivo foi devidamente recebido e armazenado para processamento pela
Caixa Econémica Federal.

Havendo ocorréncias impeditivas no processamento do arquivo, sera enviada uma nota explicativa para a sua
caixa postal no Conectividade Social contendo a(s) ocorréncia(s) encontrada(s) e as agdes necessarias para a
solugdo.

Informacoes Complementares:

Transmissor: J F DE FRANCA CONTABILIDADE:00386173000190
Inscricao Transmissor: 00.386.173/0001-90

Responsavel: JOAO FRANCISCO DE FRANCA

Inscricdo Responsavel: 00.386.173/0001-90

Competéncia: 09/2021

NRA: JamncPNjWLp00002

Base de Processamento: SC - Balneario de Camboriu

Codigo de Recolhimento: 115

Contato: JOAO FRANCISCO DE FR

Telefone: 004733493078

Atencdo: Este Protocolo de Envio de Arquivos ndo garante a legitimidade do contelido das informacgoes.

https://conectividade.caixa.gov.br/cxpostal/DownloadProtocoloServlet?return=post&...  06/10/2021 &g
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MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO - MTE MINISTERIO DA FAZENDA - MF DATA: 06/10/2021
GFIP - SEFIP  8.40 (28/03/2020) TABELAS 42.0 (15/01/2021) HORA: 11:09:19
PAG : 0001/0007
RELAGAO DOS TRABALHADORES CONSTANTES NO ARQUIVO SEFIP
MODALIDADE : "BRANCO™-RECOLHIMENTO AQ FGTS E DECLARAGAO A PREVIDENGIA

858900001057 123101792110 007657050870 669838000016

EMPRESMSSOC PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS BCAMEORIU INSCRICAO: 76.688.380/0001-41
GOMP:  09/2021 COD REC: 115 CODGPS: 2305 FPAS: 639  OUTRASENT: SIMPLES: 1 RAT: 00 FAP: 1,00 RAT AJUSTADO: 0,00
TOMADOR/OBRA: INSCRICAQ:
NOME TRABALHADOR PIS/PASEP/CI ADMISSAO CAT OCOR  DATA/COD MOVIMENTAGAOCEO
REM SEM 13° SAL REM 13*SAL BASE CAL 134SAL PREV SOC CONTRIB SEG DEVIDA DEPOSITO JAM
BASE CAL PREV SOCIAL

ELOIZE ROSA FERNANDES 137.21097.72-5 07/04/2021 01 02/09/2021 J 02239
478,50 0,00 362,50 63,08 38,28 0,00

ADELIA CRISTINA SILVEIRA 161.09894.61-4 08/02/2021 o 04110
2.100,00 0,00 0,00 172,50 168,00 0,00

ALINE DA SILVA ROMANO 131.98867.72-9 01/02/2021 01 02236
3.045,00 0,00 0,00 282,79 243,60 0,00

ANA CAROLINA DA ROCHA 207.63806.56-5 22/02/2021 o1 04110
2.200,00 0,00 0,00 181,50 176,00 0,00

A LUIZA JORGE JACCOMINI 106.16925.36-8 01/02/2021 01 02523
2.350,00 0.00 0,00 199,39 188,01 0,00

ANA PAULA FORTUNATO 129.77271.72-6 01/02/2021 o1 04110
1.750,00 0,00 0,00 141,00 140,00 0,00

ANA PAULA MANJABOSCO FRANDOLOSO 130.43148.70-2 17/03/2014 01 02236
2.870,09 0,00 0,00 273,80 237,60 0.00

ANGELA MARIA DE CAMARGO DOS SANTOS 123.85821.21-6 01/02/2021 01 03115
4.990,00 0,00 0,00 549,87 399,20 0,00

CARLA PATRICIA ARALJO MUNIZ 128.93406.38-8 01/02/2021 01 02515
3.125,00 0,00 0,00 292,39 250,00 0,00

CATIA BIBIANO DOS SANTOS 138.41607.72-2 01/02/2021 o1 02515
3.045,00 0,00 0,00 282,73 243,60 0,00

CLAUDIA MARIA GULLO PICONI 134.44723.82-1 01/02/2021 o1 023s2
4.890,00 0,00 0,00 549 87 399,20 0,00

CLENICE DE OLIVEIRA FIORI 138.05208.72-2 02/02/2021 o1 02236
2.175,00 0,00 0,00 179,25 174,00 0,00

DANIELA BALBINOT 207.64555.10-8 01/02/2021 01 02349
2.345,00 0,00 0,00 198,79 187,60 0,00

EDER LUIZ DA SILVA 127.64164.52-3 13/09/2021 o1 07823
1.724,15 0,00 0,00 138,67 137,93 0,00

ELIANE DE SOUZA CARDOSO 123.36858.62-4 01/02/2021 o1 02238
g 3.125,00 0,00 0,00 292,39 250,00 0,00
ELLACYANE CARDOSO SOARES ROCHA 135.55847.81-2 01/02/2021 01 02516
3.045,00 0,00 0,00 282,79 243,60 0,00

GERUSA LUNARDI 127.60025.69-3 01/02/2021 o1 02516
3.125,00 0,00 0,00 282,39 250,00 0.00

GIOVANA DOS SANTOS 203.33898.34-0 14/04/2015 o1 04110

3.263,63 0,00 0,00 309,02 261,09 0,00



MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO - MTE MINISTERIO DA FAZENDA - MF DATA: 0&/10/2021
GFIP - SEFIP  8.40 (26/03/2020) TABELAS 42.0 (15/01/2021) HORA: 11:08:18
PAG 0002/0007
RELAGAQ DOS TRABALHADORES CONSTANTES NO ARQUIVO SEFIP
MODALIDADE : "BRANGO"-RECOLHIMENTO AQ FGTS E DECLARAGAO A PREVIDENGIA

858900001057 123101792110 007657050870 669838000016

EMPRESMSEOC PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS BGAMBORIU INSCRICAD: 76.698.380/0001-41
COMP: 09/2021 COD REC: 115 COD GPS: 2305 FPAS: 633 OUTRAS ENT: SIMPLES: 1 RAT: 0.0 FAP: 1,00 RAT AJUSTADO: 0,00
TOMADOR/OBRA: INSCRICAD:

NOME TRABALHADOR PIS/PASEP/CI ADMISSAD CAT OCOR DATA/COD MOVIMENTAGAOCBO

REM SEM 13% SAL REM 13SAL BASE CAL 13°SAL PREV SOC CONTRIB SEG DEVIDA DEPOSITO JAM

BASE CAL PREV SOCIAL

GRACIANE BOMEZ DIAS 128.85247.70-5 01/02/2021 01 04110
2.200.,00 0,00 0,00 181,50 176,00 0,00

JERUSA BASTOS LINHARES 124.18122.55-9 01/03/2007 o1 04110
7.069,53 0,00 0,00 751,97 585,56 0,00

JESSICA APARECIDA FORTUNATO 207.64269.22-9 18/02/2021 01 04110
1.650,00 0,00 0,00 132,00 132,00 0,00

JESSICA ARIANE MIRANDA 210.51818.73-9 01/02/2021 o1 02238
3.045,00 0,00 0,00 282,79 243,60 0,00

#™QYCE WEBER SANTANA 207.64238.37-4 19/03/2018 01 04110
2.420,50 0,00 0,00 207,85 193,64 0,00

KATIA DE ALMEIDA PESSOA 203.33895.85-6 01/02/2021 01 02321
4.690,00 0,00 0,00 507,87 375,20 0,00

KATIA MARIA UBERT! BRUM 127.22996.70-9 01/02/2021 01 02392
4.990,00 0,00 0,00 549,87 399,20 0,00

KELLYN APARECIDA PEDROSO 129.88366.51-0 02/08/2021 01 02238
2.610,00 0,00 0,00 230,59 208,80 0,00

KEROLIN WENSING BELTHRAME 267.63300.32-6 01/06/2021 o 02236
870,00 0,00 0,00 65,25 69,60 0,00

LUCIANA GOULART DA ROCHA FONSECA 121.70889.84-3 01/02/2021 01 02516
3.125,00 0,00 0,00 292,39 250,01 0,00

LUCIANO DA SILVA CANDEMIL % 128.88838.72-0 01/02/2021 01 02349
2.345,00 0,00 0,00 198,79 187,60 0,00

LUGILENE DE FATIMA VICENTE DE SOUZA NETO 170.26592.51-1 05/02/2021 01 04110
1.750,00 0,00 0,00 141,00 140,00 0,00

MAICON DO NASCIMENTO 164.55355.73-4 01/02/2021 o1 07832
2.156,97 0,00 0,00 177,62 172,55 0,00

MARIA FERNANDA KUNTZ MOREIRA 153.34424.27-3 01/02/2021 01 02515
3.045,00 0.00 0,00 282,79 243 60 0,00

NATHIELY MARTINS PEDROSO 147.34883.27-7 01/02/2021 o 02392
Y 4.690,00 0,00 0,00 507.87 375,20 0,00
PATRICIA ZANCHETA PERNAMBUCO 124.08944.11-4 01/02/2021 01 o1 02392
4.690.00 0.00 0,00 507,87 375,20 0,00

PRISCILA JORGE NUNES 139.22170.721 05/08/2016 a1 02236
2.664,07 0.00 0,00 237,08 213,12 0,00

ROSA STUEPP MACHADO 180.13949.16-3 01/02/2021 ] 02392

4.690,00 0,00 0,00 507,87 375,20 0,00



MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO - MTE MINISTERIO DA FAZENDA - MF DATA: 0&/10/2021
GFIP - SEFIP  8.40 (26/03/2020) TABELAS 42.0 (15/01/2021) HORA: 11:08:19
PAG : 0003/0007

RELAGAO DOS TRABALHADORES CONSTANTES NO ARQUIVO SEFIP

MODALIDADE : "BRANCO"-RECOLHIMENTO AO FGTS E DECLARAGAQ A PREVIDENGIA

858900001057 123101792110 007657050870 669838000016

EMPRESMSSOC PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS BCAMBORIU INSCRICAQ: 76.698.380/0001-41
COMP:  09/2021 COD REC: 115 CODGPS: 2305 FPAS: 639  OUTRASENT: SIMPLES: 1 RAT: 0,0 FAP: 1,00 RAT AJUSTADO: 0,00
TOMADOR/OBRA: INSCRICAQ:
NOME TRABALHADOR PIS/PASEP/CI ADMISSAO CAT OCOR  DATA/COD MOVIMENTAGAQGCEBO
REM SEM 13° SAL REM 13%SAL BASE CAL 13°SAL PREV SOC CONTRIB SEG DEVIDA DEPOSITO JAM
BASE CAL PREV SOCIAL

SANDRA MARA LUCHTENBERG 122.33241.67-5 01/06/2008 o1 01313
5.089,38 0,00 0,00 563,79 407,15 0,00

SEBASTIAO DOS SANTOS CARDOSO 107.64448.44-4 26/02/2014 o1 07832
224737 0.00 0,00 187,07 179,79 0,00

SIMONE PEREZ ALBINO 137.90099.72-3 01/02/2021 o1 o1 02321
4.690,00 0,00 0,00 507,87 375.20 0,00

TANIA JARDIM DA SILVA 104.10555.87-5 01/02/2021 01 04110
1.750,00 0,00 0,00 141,00 140,01 0,00

~SSNELDA RAQUEL MARANGONI 126.51786.72-3 01/02/2021 o1 02515
2.175,00 0,00 0,00 179,25 174,00 0,00

VALDEMIR NELSON JACINTO 123.67819.01-8 01/07/2002 o1 07823
3,884,090 0,00 0,00 395,05 310,72 0,00

VANESSA FIORINI 133.02981.72-3 01/02/2015 o1 02516
3.020,68 0,00 2 0,00 279,87 241,65 0,00

—

1



MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO - MTE MINISTERIO DA FAZENDA - MF DATA: 06/10/2021
GFIP - SEFIP  B.40 {26/03/2020) TABELAS 42.0 (15/01/2021) HORA: 11:09:19
PAG : 0004/0007
RELAGAO DOS TRABALHADORES CONSTANTES NO ARQUIVO SEFIP
MODALIDADE : “BRANCO™-RECOLHIMENTO AQ FGTS E DEGLARAGAO A PREVIDENCIA

858900001057 123101782110 007657050870 668838000016

EMPRESMSSOC PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS BCAMBORIU INSGRICAO: 76.598.380/0001-41
COMP:  09/2021 COD REC: 115 CODGPS: 2305  FPAS: 639 OUTRAS ENT: SIMPLES: 1 RAT: 00 FAP: 1,00 RAT AJUSTADO: 0,00
TOMADOR/OBRA: INSCRICAO:
NOME TRABALHADOR PIS/PASEP/CI ADMISSAC CAT OCOR  DATA/COD MOVIMENTAGAOGBO
REM SEM 137 SAL REM 13°SAL BASE CAL 13°SAL PREV SOC CONTRIB SEG DEVIDA DEPOSITO JAM
BASE CAL PREV SOCIAL

FRANCINE ROSSA DA SILVA 203.09564.44-6 13 02231
2.500,00 0,00 0,00 500,00 0,00 0,00

GRACIELA BEATRIZ LOBELOS 124.52220.60-6 13 02251
1.400,00 0,00 0,00 280,00 0,00 0.00

MAISA CESARIO DALSOQUIO 148.16400.10-5 13 03115
1.875,00 0,00 0,00 375,00 0,00 0,00

MARALISA KELLI DE LIMA 132.06971.72-0 13 02384
£ 1.200,00 0,00 0,00 240,00 0,00 0,00
wARGI CRISTINA GOMES DE AZEVEDO 125.29343.95-2 13 03951
1.250,00 0,00 0,00 250,00 0,00 0,00
F e
TOTAIS DA EMPRESATOMADOR

139.628 96 0,00 362,50 1434413 10.512,31 0,00



MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO - MTE MINISTERIO DA FAZENDA - MF DATA: 06/10/2021

GFIP - SEFIP  B.40 (26/03/2020) TABELAS 42.0 (15/01/2021) HORA: 11:09:19
PAG : 0005/0007

RELAGAO DOS TRABALHADORES CONSTANTES NO ARQUIVO SEFIP
RESUMO DO FECHAMENTO - EMPRESA

MODALIDADE : "BRANCO"™-RECOLHIMENTO AO FGTS E DEGLARAGAD A PREVIDENGIA
858900001057 123101792110 007657050870 669838000016

N® ARQUIVO: JamnePNjWLp0000-2
EMPRESMSS0C PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS BCAMBORIU No DE CONTROLE: DCchVOdLEBb0000-3 INSCRICAD: 76.698.380/0001-41
COMP:  09/2021 COD REC: 115 CODGPS: 2305  FPAS: 639 OUTRAS ENT: SIMPLES: 1 RAT: 0,0 FAP: 1,00 RAT AJUSTADO: 0,00
TOMADOR/OBRA: INSCRICAO:
LOGRADOURC: RUA 1926 1260 BAIRRO: CENTRO CNAE PREPONDERANTE 9430800
CIDADE: BALNEARIO CAMEORIU UF: sC CEP: 88330-478 CNAE: 9430800
CAT QUANT REMUNERAGAO SEM 13° REMUNERAGAO 13° BASE CAL PREV SOC BASE CAL 13° PREV SOC
01 43 131.403,96 0,00 131.403 96 362,50
13 5 8.225,00 0,00 8.225,00 0,00
TOTAIS: 43 139.628,96 0,00 139.628.96 362,50
7~
£

o



MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO - MTE MINISTERIO DA FAZENDA - MF

GFIP - SEFIP  8.40 (26/03/2020) TABELAS 42.0 (15/01/2021)

RELAGAO DOS TRABALHADORES CONSTANTES NO ARQUIVO SEFIP

RESUMOQ DO FECHAMENTO - EMPRESA

FGTS

EMPRESMSSOC PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS BCAMBORIU
COMP: 0g/2021 COD REC: 115 CODGPS: 2305 FPAS: 839 OUTRAS ENT:
TOMADOR/OBRA:

LOGRADOUROC: RUA 1926 1260

CIDADE: BALNEARIO CAMEORIU UF: SC CEP: 88330-478

MODALIDADE : “Branco"-RECOLHIMENTO AO FGTS E DECLARACAO A PREVIDENCIA

FGTS - 8%
REMUNERAGAQ SEM 13¢ SALARIO 131.403,96
REMUNERAGAO 13¢ SALARIO 0,00
QUANTIDADE TRABALHADORES 43
VALORES DO FGTS
N DATA DE RECOLHIMENTO ATE
DEPOSITO FGTS ENCARGOS FGTS CONTRIB SOCIAL

10.512,31 0,00

0,00

DATA: 06/10/2021
HORA: 11:09:19
PAG : 0006/0007

858900001057 1231017982110 007657050870 669838000016

Mo DE CONTROLE: DCchVOdLEBb0000-3
SIMPLES: 1 RAT: 00

BAIRRO: CENTRO

ENCARGOS CONTRIB SOCIAL

0,00

N ARQUIVO: JamncPN]WLp0000-2
INSCRICAO: 76.698.380/0001-41
FAP: 1,00 RAT AJUSTADO: 0,00
INSCRICAO:

CNAE PREPONDERANTE 8430800
CNAE: 9430800

TOTAL RECOLHER

10.512,31



MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO - MTE MINISTERIO DA FAZENDA - MF DATA: 06/10/2021
GFIP - SEFIP  B.40 (26/03/2020) TABELAS 42.0 (15/01/2021) HORA: 11:08:19
PAG : 0007/0007
RESUMO DAS INFORMAGOES A PREVIDENCIA SOCIAL CONSTANTES NO ARQUIVO SEFIP
EMPRESA
N® ARQUIVO: JamncPNiWLp0000-2
EMPRESASSOC PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS BCAMBORIU No DE CONTROLE: DCechVOdLEB0000-3 INSCRICAQ: 76.698.280/0001-41
COMP:  08/2021 COD REC: 115 CODGPS: 2305 FPAS: 633  OUTRASENT: SIMPLES: 1 RAT: 0,0 EAP: 1,00 RAT AJUSTADO: 0,00
TOMADOR/OBRA: INSCRICAC:
LOGRADOURO: RUA 1926 1260 BAIRRO: CENTRO CNAE PREPONDERANTE 8430800
CIDADE: BALNEARIO CAMBORIU UF; SC CEP: 88330-478 TELEFONE: 0047 3383 5106 CNAE: 9430800
VALOR DEV PREV SOC CALCULADO SEFIP: 1434413  CONTRIB SEGURADOS - DEVIDA: 14.344,13
SALARIO FAMILIA: 000  RECEITA EVENTO DESP/PATROCINIO: 0,00
SALARIO MATERNIDADE: 000  PERC DE ISENCAD DE FILANTROPIA: 100.00
VALORES PAGOS COOP TRABALHO - SEM ADICIONAL: 0,00  13° SALARIO MATERNIDADE: 0,00
VALORES PAGOS COOP TRABALHO - ADIC. 15 ANOS: 000  COM PRODUGAO PJ: 0,00
VALORES PAGOS COOP TRABALHO - ADIC. 20 ANOS: 0,00 COM PRODUGAO PF: 0,00
VALORES PAGOS COOP TRABALHO - ADIC. 25 ANOS: 000  VALOR DAS FATURAS EMITIDAS PARA O TOMADOR: 0,00
,-.QOMPENSAQAO
ERIODO INICIAL: PERIODO FINAL: VALOR SOLICITADO: 0,00
VALOR ABATIDO: 0,00 VALOR A COMPENSAR: 0,00 VALOR EXCEDENTE AQ LIMITE DOS 30%: 0,00
RETENCAQ (LEI9.711/98)
VALOR INFORMADO: 0,00 VALOR ABATIDO PELO SEFIP: 0,00 VALOR A COMPENSAR/RESTITUIR: 0,00
BASE DE CALCULO APOSENTADORIA ESPECIAL/OCORRENGIA
15 ANOS: 0,00 20 ANOS: 0,00 25 ANOS: 0,00
QUANTIDADE: 0 QUANTIDADE: 0 QUANTIDADE: 0
QUANTIDADE DE MOVIMENTAGOES / CODIGOS
H: 0 0 iz 0 13 0 4 0 J: 1 K: g L: 0 M: 0 N1 1]
N2: 0 N3: o o 0 oz 0 o3 0 P 0 P2 0 P 0 Qn 0 o2 0
Q3: 0 04 0 Qs 0 Q6 0 ar: 0 R o 8 0 83 0 Ut 0 u2 0
U3 0 Va3 0 w: 0 X: g ¥: 0 2t 0 Z2: 0 Z3: 0 Za: 0 25 0
£
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RELATORIO DE ATIVIDADES - SETEMBRO DE 2021

PROGRAMA DE AVALIACAO, ACOMPANHAMENTO E ATENDIMENTO INTERDISCIPLINAR DE CRIANCAS

ENTRE 0 A 5 ANOS E 11 MESES COM ATRASO NO DESENVOLVIMENTO GLOBAL' OU COM DEFICIENCIA
INTELECTUAL ASSOCIADA OU NAO A OUTRAS DEFICIENCIAS, E CRIANGAS E ADOLESCENTES ENTRE 6
A 17 ANOS E 11 MESES COM DEFICIENCIA INTELECTUAL ASSOCIADA OU NAO A OUTRAS DEFICIENCIAS.

ENTIDADE: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

PERIODO: 01/09/2021 a 30/09/2021

1. RESUMO DAS AGCOES DESENVOLVIDAS PELA INSTITUICAO, DURANTE O PERIODO, NO AMBITO DO
PROJETO:

, No més foram atendidas 30 criancas entre 0 e 5 anos e 11 meses no Servico de Estimulacéo Precoce. Ja
Servico de Atendimento Especializado - SAESP foram atendidos 34 criangas e adolescentes entre 6 e 17 anos e 11
meses.

Foram atendidos neste més 14 usuarios/as acima? das vagas contratadas no total pelo FMDCA.

Cabe ressaltar que a APAE ja retomou 100% dos atendimentos de forma presencial respeitando todos os
protocolos de sanitarios em tempos de Pandemia de COVID19. Salientamos que somente algumas criangas ainda
permanecem em atendimento remoto até melhoria do quadro clinico e vacinal geral.

Dados situacionais do més:

Numero de usuarios atendidos no @mbito total da instituicao: 206

Numero de usuarios beneficiarios de BPC: 71

Numero de usuarios beneficiarios de Pensao Estadual: 04

Numero de usudrios beneficiarios de outras pensdes e INSS: 18

Numero de usuarios em situagéo de curatela: 57

Numero de usuarios em situagéo de guarda e/ou tutela: 11

Numero de usuarios beneficiarios do Passe Livre municipal e estadual: 51
Numero de usuarios beneficiarios do Passe Livre interestadual: 18
Numero de usuarios beneficiarios de Bolsa Familia: 11

__2.0BJETIVO GERAL DO PROJETO E OBJETO:

OBJETIVO GERAL DO PROJETO [OBJETO DO PROJETO

Avaliacao, acompanhamento e atendimento | Para realizar o objetivo do projeto, faz-se necessario:
interdisciplinar a: 30 criangas de 0 a 5 anos e 11 meses | Equipe técnica para atendimento 0 a 17 anos e 11
com atraso no desenvolvimento global ou com deficiéncia | meses: a contratacdo de 01 fisioterapeuta
lintelectual associada ou ndo a outras deficiéncias, e 20 | (28h/semanais) e seus encargos sociais; 01
criancas e adolescentes entre 6 a 17 anos e 11 meses | fonoaudidlogo (28h/semanais) e seus encargos
com deficiéncia intelectual associada ou ndo a outras | sociais; 01 assistente social (28h/semanais) e seus
deficiéncias. encargos sociais; 01 psicélogo (28h/semanais) e seus
encargos sociais; Coordenador (20h/semanais) e seus
encargos sociais; 01 (um/a) agente de limpeza (20
horas semanais) e seus encargos sociais; 01 (um/a)
Auxiliar de Escritério (40 horas semanais) € seus
encargos sociais; 01 (um/a) assistente administrativo
(40 horas semanais) e seus encargos sociais,

I Até 2017 o termo utilizado era desenvolvimento neuropsicomotor, mas seguindo a deliberagdo da Fundagao Catarinense de Educagao Especial
(FCEE), utiliza-se a partir de 2018 o termo desenvolvimento global (DG)

2 Lembramos que desde 2019 enviamos oficio ao gestor para ampliacdo da carga horaria profissional, reajuste ao

valor pago aos profissionais envolvidos e por sua vez da verba para o atendimento de mais 10 criancas e

adolescentes, esta demanda nao foi atendida e nem contempla no novo edital. L{(-
O 1




3. METAS/OBJETIVOS ESPECIFICOS:

|;ROGRAMA PDEAR

N° de N° de o Dificuldades encontradas
IMETASIETAPA atendimentos | atendimentos Dados qualAtives
; ; alcancados
previstos realizados

Prestar atendimentos de 80 121 Neste més de setembro seguimos com ritmo
fisioterapia; Atendimentos lintenso dos atendimentos prestados aos usuarios.
previstos; |As familias seguem firmes na proposta dos
105 atendimentos com seus filhos. Recebemos duas

Atendimentos [criancas para iniciarem atendimentos neste mé
realizados: |na Estimulacdo Precoce, ap6s finalizarem o
16 processo de avaliacdo inicial. Destaco os varios

NZo realizados lencaminhamentos para ortopedista e exames d
por faltada |[raio X realizados neste més e as diversas
crianga; ladaptacdes realizadas principalmente em cadeiral

de rodas. Foram 3 adaptagbes de cadeira d
rodas e uma em cadeira de madeira onde a
usuaria permanece sentada na maior parte do

tempo que permanece na Escola. Efetuamos

empréstimo de um andador para uma das nossas
usuarias utilizar na escola, ja que teve uma grande
levolucdo nas ultimas semanas conseguindo fazer
uso do mesmo durante os atendimentos na
Estimulag&o Precoce e o emprestimo de uma faixa
de rotagdo para um dos usuarios que conseguiu
dar seus primeiros passos independentes apos o
uso durante atendimento. Estamos em dia com of
levantamento  dos materiais que  estéo
emprestados para nossos usuarios usarem em
casa e nas escolas como triangulos posturais,
talas extensoras de MMlls e MMSSs, colares
cervicais, coletes em forma de borboleta qu
promovem sustentacdo de tronco, andadores

cadeira de rodas. Tivemos neste més o Congress
Estadual das APAES, sendo que nas trés tarde
de palestra, os atendimentos dos usuarios
ocorreram de forma on-line antecipadamente, para
que a equipe pudesse assistir as atividades
coletivamente na Casa Amarela. Também foi
realizada o atendimento coletivo através da
\Vivéncia sobre alimentacdo e higiene sob a
orientacdo da fonoaudiéloga da equipe. Enquanto
a fonoaudiéloga conversou e trabalhou com os
pais na cozinha, os usuarios tiveram oportunidade
de socializar e interagir com as outras criancas €
demais profissionais da equipe em outro ambiente,
aproveitando muito esse momento. Destacamos o
lempréstimo de um andador para uma das nossas
usudrias utilizar na escola, ja que teve uma grande
levolug&o nas Ultimas semanas conseguindo fazer
uso do andador durante os atendimentos naJ
Estimulacdo Precoce e o empréstimo de uma faixa
de rotagdo para um dos usuarios que conseguiu
dar seus primeiros passos independentes apos o
uso durante atendimento. Neste més de
setembro, com a chegada da primavera percebe-
Ise a constante oscilagédo das temperaturas e como|
consequéncia muitas intercorréncias respiratorias
dos NossOs USUArios e por isso um numero grande
‘de auséncias nos atendimentos. Varios Nucleos

escolares que atendem nOSsSOsS  usuarios
manifestaram interesse solicitando orientacées
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pertinentes quanto a melhores posturas a serem
adotadas para seus respectivos  alunos.
Ressaltamos o empenho mutuo da equipe em
funcao do alto numero de avaliagdes iniciais que
ocorreram neste més, necessitando realizar este
processo também durante os atendimentos e nao
s6 quinzenalmente nas segundas-feiras de acordol
lcom nosso cronograma anual.

Prestar atendimentos
fonoaudiologia;

80

107
Atendimentos
previstos;
95

Atendimentos [Houve engajamento por parte de todos os colegas

realizados:
12
Né&o realizados
por falta da
crianca

Neste més durante a vivéncia no atendimento
coletivo  experiéncias profissionais  foram
compartilhadas com grupos de méaes por meio de
tematica sobre alimentacdo e higienizag&o oral.

de equipe para o planejamento e execugéo, alem
da organizacdo quanto as questbes relacionadas
ao espaco fisico, materiais e logistica nos dias
desses atendimentos. No decorrer das vivéncias,
lioi  observado que os  pais/cuidadores|
demonstraram interesse e participagédo ativa,
esclarecendo duvidas e enviando fotos e videos
das atividades efetuadas em ambiente domiciliar.
O recebimento de novos materiais para uso
exclusivo nos atendimentos de fonoaudiologia
também foi muito importante, visto que alguns s&o
descartaveis e necessita de reposicao. Neste més
foram totalizados mais de 90 atendimento
realizados, considerando os  atendimentos|
individuais, os compartilhados com outras
profissionais da equipe, com familiares envolvidos]
no tratamento da crianca, avaliagbes otoscépicas,
estudos de caso, avaliagbes iniciais,
encaminhamentos, orientacdo aos professores)
dos NEls dos nossos usuarios e matriciamentos.
Como pontos negativos saliento o aumento daj
demanda das avaliagbes iniciais gerando
dificuldade na organizagdo de tempo em relagdo a
quantidade dos compromissos de  rotinal
agendados. Ainda, neste contexto, menciono a
perda de qualidade na avaliag&o inicial devido ao
pouco tempo para efetua-las, podendo trazer
prejuizos na coleta de dados e hipotese
diagndstica, comprometendo o processo evolutivol
da crianga. Outro ponto importante, se da tambem|
pelo aumento na quantidade de atendimentos
lagendados semanalmente dificultando 0
planejamento, a organizacdo de materiais e o
registro da evolugdo no sistema. Além destas
questdes, refiro-me novamente a falta de
comprometimento de alguns pais/responsaveis
com o processo terapéutico e da falta de execucéo
das orienta¢cdes indicadas em ambiente domiciliar.

Prestar atendimentos de
psicologia;

70

128
Atendimentos
previstos;
101
Atendimentos
realizados;
27
Né&o realizados
por falta da
crianga

Os atendimentos de psicologia do més de
setembro ocorreram na modalidade presencial
na maior parte dos casos, tendo apenas uma
crianca que recebe atendimentos online por
meio de video chamada e uma crianga que
recebe atendimentos por meio da maleta
magica. Dentre os pontos positivos dos
atendimentos deste més, destacam-se a
realizagdo de estudos de caso durante as
reunides quinzenais da equipe, a avaliagdo
inicial juntamente com o setor de Pedagogia no
dia 20/09 sendo que foi identificado que a
crianga avaliada € publico alvo da Estimulagao
Precoce. Em 14 e 15/09 foram realizados os
atendimentos coletivos, tendo como tematica a
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alimentacdo e higiene oral, os quais foram
conduzidos pela fonoaudidloga da equipe. A
psicologa ficou encarregada de participar com as
criangas durante o momento de socializag&o.
Neste més a vivéncia ocorreu de forma
diferente, pois no momento da orientacao tedrica
realizada pela profissional de fonoaudiologia, as
maes ficaram na cozinha e as criangas
permaneceram em outro espago destinado para
a socializagdo. Verificou-se que esta forma de
condug&o com as criangas em um ambiente e os
responsaveis em outro durante a explicagao,
permitiu melhor atengdo das maes durante a
orientacdo. Dentre os aspectos negativos
verificados neste més, destacam-se o aumento
do numero dos atendimentos diarios passando
de quatro para cinco por periodo o que diminuiu
o tempo que era utilizado para higienizagéo e
separacdo dos materiais, planejamento do
atendimento seguinte e registro das evolucoes.

Prestar atendimentos de
servigo social;

55

158
atendimentos
realizados®

No més de setembro foram encaminhados
videos e comunicados as familias sobre os
seguintes temas, orientacbes sobre o©s
atendimentos na Neurologista, horarios e
materiais para a semana de vivéncia,
informacdes sobre os disponiveis na Casa da
Mulher e Voluntario. Ocorreram 168
atendimentos, sendo 40 atendimentos
individuais, 4 reunides diversas entre elas o
congresso das APAES de Santa Catarina nos
dias 21,22 e 23/09, onde tivemos a oportunidade
de conhecer o trabalho realizado em outras
APAESs, além de palestras de conteudo diversos.
Ocorreram também 10 encaminhamentos, sendo
2 CRAS, 2 Educagdo, 2 passes livres
intermunicipal e 4 cadastrais. Foi realizado 3
avaliagdes iniciais, estamos mantendo o maximo
de antecipagdo de avaliagbes para conseguir
realiza-las e conclui-las ainda no ano de 2021
conforme solicitado pela diregdo. No més de
setembro participei da semana de vivéncia da
Estimulagdo Precoce que teve como tema a
alimentacdo e escovagédoc dos dentes,
contribuindo com a organizagéo e apoio geral.
No dia 23/09 recebi na Estimulacéo Precoce a
estagiaria Debora encaminhada pela assistente
social Vanessa para que ela possa conhecer o
dia a dia profissional do programa. Foram
entregues somente 02 cestas basicas, pois
estamos com baixa de doacbes. Permanece
mantido a maleta magica apenas para a familia
do Arthur Miguel, Arthur tem comparecido
presencialmente nas semanas de vivencias para
que possa ter esse momento em grupo com as
demais criancas e familias. Floriannys recebe
maleta magica apenas da pedagogia quando
n&o ha possibilidade de atendimento presencial.
Manteve-se ativo e com bons retornos a parceria
com a rede, possO mencionar como parcerias
essenciais neste més a Gerusa da Educagéo, a
Assistente social Gabriela do PAI e Robson do
TFD. Nao houve solicitacdo de afastamento por

3 Compéem as agdes do Servico Social os atendimentos individuais, contatos telefénicos para encaminhamentos, relatorios
sociais, encaminhamentos de referéncia e contra referéncia, reunides intersetoriais, visitas domiciliares, avaliagao inicial, trabalho

COm grupos.
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razdes da COVID19. Ainda temos familias que
ndo conseguem ter autonomia para realizar os
encaminhamentos realizados pela equipe,
gerando assim atrasos nos objetivos do usuario.
Para esta demanda foi realizado novos
encaminhamentos e a necessidade de
acompanhar de forma mais intensa. Dificuldade
em ter retorno Conselho Tutelar, os contatos
realizados ndo estdo tendo retorno. Entregue a
todos os NEls o relatério do Estudo de Caso.

Realizar 02 estudos de caso)
lanuais referente as 30 criancas|
cadastradas para atendimento,
comportando 1 semana de
atividades cada um, podendo
ter a participacdo da crianga e
de seus responsaveis;

2 anuais;

03

Neste més de setembro a equipe da
Estimulacao Precoce realizou 3 estudos de casa
da Estimulagdo Precoce que aconteceram
durante as reunies on-line da equipe, dos
usuarios: Benjamin dos Santos Antunes, Rafael
dos Reis Lopes e Valentin de Medeiros da Silva

Realizar adaptacées conforme
demanda;

Conf. Demanda

28

01 reestruturagdo de quadro de rotina da
Estimulacdo; 04 atendimentos para mensuracéo
de adaptagcbes para alunos; 06 Adaptacdes de
cadeira de rodas para estimulagéo com apoio de
pes, assento, encosto, faixa de contencgéo e dois
protetores laterais; 02 visitas nos Nucleos
Infantis de criancas da Estimulagdo; 08
adaptacbes para cadeira de uso no Nucleo
Infantil, para refeitério e atividades pedagdgicas
com dois apoios laterais, assento, dois encostos,
um apoio de pés, um cinto pélvico e um colete
de contencéo; 03 reestruturacdes em cadeira de
rodas para uso no Nucleo dois apoios laterais e
uma faixa de contencdo; 02 adaptagbes em
cadeira de rodas para utilizagdo em casa para
aluna usuaria da estimulacéo de encosto e apoio
de pés; 01 adaptacéo em andador para usuaria
da estimulagdo utilizar no Nucleo Infantil; 01
coleta de doagdo em madeiras para adaptacdes,
em marcenaria de Camboriu:

Realizar 02 reunides de equipe
por més;

02

02

Neste més de setembro foram realizadas 02
reunides de equipe nos dias 13 e 27 para
estudos de caso, demandas das familias e
realizacao do planejamento das atividades do
meés.

Realizar reunides intersetoriais
conforme demanda;

Conf. Demanda

02

Dias 05e 09 a Coordenadora da Estimulagdo
realizou reunido com a Articuladora Gerusa
Siegel do Departamento de Educagdo Especial
para conversar sobre questdes referentes a
troca de NEI da usuaria Floriannys N. M. Reyes
e sobre as visitas dos profissionais da equipe da
estimulacdo e dos NEls dos nossos usuarios nas
escolas e na casa amarela para trocar
informacées sobre adaptacdes, atividades,
alimentacéo e questées comportamentais.

Prestar assessoria aos nucleos
de educacao, conforme
demanda;

Conf. Demanda

02

No dia 09 realizamos visita no NEI Nova Gerag&o|
da usuaria Alice Xavier e no dia 21 no NEI
Odacia da usuaria Floriannys Reyes através dal
pedagoga e pessoa responsavel pela Tecnologia
Assistiva do Programa Pdear para trocarem|
informagbes sobre intervengdes pedagdgicas,
acessibilidade e adaptagées para essas criancas
em todos 0s espacos nas escolas. |

Observacdes da Meta 1 (Contrapartida):
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No que se refere as atividades e guantificacdo dos atendimentos prestados as 30 criangas e para alem das
especialidades previstas nas metas abaixo, as seguintes a¢bes ocorreram:

e 30 PTlIs analisados e atualizados - Planos Terapéuticos das criangas da Estimulagdo Essencial E Bebé
Essencial;

e A APAE conta com a parceria da UNIMED no fornecimento das Guias médicas para consultas em
especialidades;

« Realizadas 12 consultas com neurologista para criancas de 0 a 5 anos e 11meses;
Dados Qualitativos: No dia 28 de setembro foram realizados o0s seguintes atendimentos com a neurologista
na Estimulacéo Precoce: 01 avaliagéo inicial de Eva Vitéria Marcolino Virtuoso e retornos de Alice Xavier do
Prado; Valentin de Medeiros da Silva ; Noah Oliveira Fraga; Maria Heloisa Rodrigues Bilhar Silva; Rafael dos
Reis Lopes; Maria Cecilia Silva Borges; Prescreveu receitas e preencheu inventario intermunicipal para
Rodrigo Ledo Waskievicz, Floriannys N. M. Reyes, Gabriel Henrique Rodrigues Ventura; Layla Bordon dos
Santos e Eloa Bordon dos Santos.

e Atendimento pedagdgico: 187 atendimentos pedagogicos previstos, sendo 160 presengas, 27 faltas da
crianga;
Dados qualitativos: Neste més trabalhamos no atendimento coletivo através da Vivéncias, dois temas que
foram alimentacéo e higiene. Tao importante quanto passar informacdes & ter a oportunidade de observar
como os familiares conduzem essas acgbes durante as vivéncias, ou seja, como posturam seus filhos, se
permitem que a crianga manipule o alimento e até as escolhas que as criangas fazem durante as atividades
coletivas dizem muito do que Ihe € ofertado no dia a dia em casa. Isso nos faz entender e refletir a
importancia de pensarmos em metas a pequeno, medio e longo prazo para nossos usuarios e familiares para
um desenvolvimento com mais qualidade para nossas criancas. Para isso temos que estar sempre atentos e
articulados com toda a equipe da Estimulagédo Precoce para lidar com algumas familias que sabemos que
tem dificuldade em interpretar as orientacées repassadas, sem esquecermos de tomar sempre muito cuidado
para que a comunicagao seja o mais clara possivel. Continuamos com as atividades da maleta magica para
um usuario, por opg¢éo da familia em fungéo da cardiopatia da crianga, mas sabemos que nessa modalidade,
infelizmente as atividades desenvolvidas ndo alcangam o objetivo necessario. Nos atendimentos presenciais
temos a oportunidade de envolver as maes nas atividades, seja para auxiliar a posturar, seja para participar
da atividade brincando juntos é bastante gratificante, pois assim mostramos possibilidades de auxiliar seus
filhos a se desenvolverem. Reforgamos sempre a necessidade de continuarem o trabalho realizado na
Estimulagéo Precoce em casa também, explicando que para aquisicdo de um aprendizado € necessario a
repeticdo do estimulo com frequéncia e duracéo suficiente. Tivemos a alegria neste més de ver um usuario
comecando a comer sem auxilio e participar dos atendimentos sozinho sem a companhia da méae e outra
usuaria conseguir se posicionar de pé como os profissionais que atendem ela trabalharam desde o inicio do
ano, enquanto equipe vibramos juntos, por cada avango de nossos alunos.

o Realizados 10 encaminhamentos e oficios na rede de servigos; Em setembro foram realizados 10
encaminhamentos: 02 para o CRAS; 0 2 para a Secretaria da Educac&o do Municipio, 02 para passes Livre e
04 cadastral;

e Hidroterapia: 40 atendimentos realizados.
Dados qualitativos: No més de setembro os atendimentos presenciais na agua incluiram atividades de
movimentacéo corporal, coordenacdc ampla, relaxamento, massagem, manipulacéo de objetos, respiragao,
imersdo, deslocamento e adaptacao ao meio liquido. Tivemos algumas dificuldades com alguns usuarios,
pois nac conseguem deixar a mae e explorar o meio aquatico, tornando assim mais dificil sua adaptacao.
Conseguimos grandes resultados na agua com algumas criangas que ja estdo mergulhando, expandindo
seus movimentos e demonstrando o quanto sentem prazer em estar na piscina.

Avaliacao Geral da Meta 1:

Dados qualitativos: Neste més de setembro os atendimentos da Estimulacdo Precoce foram realizados na sua
maioria presenciais, sendo que somente 2 permanecem online através de ligagbes realizadas por video chamada e
outro por maleta magica, onde a atividade € enviada na casa do usuario todas as quintas-feiras, com a orientag&o
por escrito juntamente com o material necessario para a realizagc&o da tarefa solicitada. Realizamos 03 dos estudos
de caso no dia 13 com a equipe multidisciplinar durante reunido de equipe para trocarmos informagdes sobre o
historico das criangas. Nossas reuniées de equipe sdoc sempre muito produtivas, com realizacédo de estudos de
caso internos, discussdo de temas para os atendimentos coletivos, estudos de temas pertinentes sobre
desenvolvimento da crianga, praticas de atendimento e trocas de ideias e informacbes entre os profissionais.
Realizamos 05 avaliagbes iniciais nos dias 01, 20 e 22 sendo constatado que as todas as criancas séo publico para
Estimulagédo Precoce. Nos dias 14 e 15 foram realizados os atendimentos coletivos através das Vivéncias de
Alimentacéo e Higiene Bucal coordenado pela fisioterapeuta da equipe tendo uma étima aceitagdo por parte dos
familiares com participacéo ativa de todos. Foi excelente a estratégia de uma parte das profissionais permanecer
com as criangas na sala, enquanto as maes recebiam as orientagbes da fonoaudidloga na cozinha da Casa
Amarela, pois conseguiram ficar totalmente atentas na explicac2o, relatar o seu contexto e tirar todas as duvidas. E
no momento das criangas se juntarem com as maes no grande grupo proporcionou um o6timo contexto de
socializagao entre os pares e ampliagdo do vinculo com os profissionais. No dia 09 realizamos visita no NEI Nova
Geragao da usuaria Alice Xavier e no dia 21 no NEI Odacia Tereza Damazio da usuaria Floriannys Reyes através
da pedagoga e a pessoa responsavel pela Tecnologia Assistiva do Programa Pdear para trocarem informagoes
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sobre intervencbes pedagodgicas, acessibilidade e adaptagbes para essas criangcas em todos os espagos nas
escolas. Nos dias 21,22,e 23 participamos de forma on-line do Congresso Estadual das APAES, sendo que nas
trés tardes de atividades as profissionais realizaram antecipadamente atendimentos de forma on-line com os
usuarios, para que a equipe pudesse assistir as palestras coletivamente na Casa Amarela. A pratica do Quadro de
Rotinas antes de iniciarmos os atendimentos dos usuarios, utilizando fotos das criancas e dos profissionais, com o
objetivo de organizar as agdes realizadas na instituicdo, foi muito bem aceita por todas as familias. Os
atendimentos de Musicoterapia foram realizados ao longo do més de setembro tanto de forma individual, quanto
em conjunto com outras criangas e especialidades, sendo acompanhadas por seus respectivos responsaveis no
atendimento coletivo, levando em conta os cuidados necessarios contra a Covid-19, proporcionando atendimentos
com duragdo de 30 minutos para 22 criangas. Os objetivos permearam a continuidade aos estimulos
musicoterapéuticos, envolvendo motricidade ampla e fina, o sistema sensorial, oral, cognitivo, social, de
comunicacgéo receptiva e comunicativa, do social, emocional e musicalidade, considerando as demandas de cada
crianga. E sempre importante a participagdo das familias nos processos, considerando um melhor desempenho das
criangas e o desenvolvimento dos objetivos tragados no plano individual. Também neste sentido, o trabalho em
conjunto com as demais especialidades dentro da instituicdo tem proporcionado diversos ganhos aos usuarios,
incluindo a socializag&o, a intensdo comunicativa, iniciativa dos alunos, a coordenacéo motora, oral, sensorial, além
de musicais, emocional e mental. Importante ressaltar o quanto a técnica de repeticdo dentro da recriacéo de
cangdes, representa um papel significativo e proporciona a expressividade corporal das criancas, trabalhando a
triangulacéo e planejamento motor, além da socializacdo. A equipe esta sempre se organizando para melhor
atender os usuarios e suas demandas, buscando estratégias condizentes com as necessidades apresentadas. A
continuidade da parceria com o TFD, PAl e Secretaria Municipal de Educac&o, tem sido fundamental para
solucionarmos as demandas que se apresentam de forma pontual e continua das familias dos nossos usuarios.

“Mificuldades encontradas: Dentre os aspectos negativos verificados neste més, destaca-se a grande quantidade de

auséncias dos nossos usudrios por motivos de saude, pois afetando o desenvolvimento dos objetivos tragados pelo
PIC. Outro ponto a ser melhorado é a questdo do espaco disponibilizado para os atendimentos de musicoterapia,
considerando que o som se propaga para os outros ambientes e que os sons externos por vezes interferem no
proprio atendimento de musica. A falta de materiais para estimulagéo visual deixa o trabalho limitado e sem
condicbes de diversificar esse atendimento imprescindivel para 9 dos nossos usuarios. Com a chegada de varios
usuarios avaliados recentemente com a idade entre 3 meses e 1 ano de idade na Estimulagéo Precoce neste més,
percebemos que a auséncia de materiais sensoriais proprios para bebés se tornou um ponto negativo para a
qualidade dos atendimentos, necessitando ser revisto esta questdo. O grande numero de avaliagbes iniciais que esta
sendo feita vem sobrecarregando a equipe, pois o tempo para organizar todo o processo nao esta sendo suficiente.
Continuamos com muito transtorno com as obras que estdo acontecendo nos dois lados da Casa Amarela, pois o
barulho continuo atrapalha todas as atividades diarias da Estimulac&o Precoce.

PROGRAMA SAESP

N° de N° de a3 Dificuldades encontradas
IMETAS/ETAPA atendimentos | atendimentos Dada"li e a;::ggvos
previstos realizados ¢
Prestar atendimentos de 60 60 No decorrer do més de setembro de 2021, os|
fisioterapia; Atendimentos [atendimentos permanecem de forma presencial,

previstos individual ou em conjunto com a equipe
multidisciplinar. Os atendimentos on line passam a
60 Iser com trés usuarios. Os usuarios e 0s
Atendimentos [responsaveis estdo novamente se adaptando a
realizados; |rotina dos atendimentos e da escola regular.
Neste més foram realizados planejamentos e
latendimentos em parcerias com as terapeutas, em)
especifico com a fisioterapeuta e pedagoga, para
o melhor posicionamento dos usuarios nal
realizacdo das atividades propostas e elaboradas|
para os usuarios. Também houve a participacao
nas Avd's (banho piscina) de alguns usuarios,
com a observagdo de sua autonomia e
independéncia nessas tarefas pessoais de
autocuidados e iniciar a trabalhar as habilidades
que ainda estdo em prejuizo.
A equipe realizou o planejamento do més de
outubro referente a semana da Crianga;, onde
pensamos em proporcionar para o0s usuarios|
atividades de vivéncias em lugares e/ou espacos|
diferentes para observar e avaliar sua interacéo e
comportamento.
Neste més foi realizado o XVII Congresso
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Estadual das Apaes, nos dias 21/21/23 event
totalmente online com o tema: Educacéao Especial
em Tempos de Educacdo Remota: Tecnologia e
Préaticas Interdisciplinares. Realizado naj
Instituicdo no periodo vespertino com os
funcionarios divididos por programas em salas
organizadas para o evento.

Prestar atendimentos
fonoaudiologia;

60

60
Atendimentos
previstos

60
Atendimentos
realizados

Neste més os atendimentos continuaram na maior
presencial, continuamos somente com trés alunos|
on line por decisdo dos pais, os atendimentos se
deram de forma individual ou em grupo tanto de
profissionais quanto de usuarios. Estivemos em
formacdo no XVII Congresso estadual das APAESs|
com o tema Educacéo Especial em Tempos de
Educacdo Remota Tecnologia e Praticas|
Interdisciplinares. Realizado na Instituicdo no
periodo vespertino com os funcionarios divididos|
por programas em salas organizadas para o
levento. A equipe também se dedicou ao preparo
das atividades para o més de outubro referentes 3|
[semana da crianca.

Prestar atendimentos de
~osicologia;

60

60
Atendimentos
previstos

60
Atendimentos
realizados

Tendo em vista que a maioria dos atendimentos
estejam na modalidade presencial, os usuarios e
seus responsaveis ja se adaptaram novamente a
rotina, sendo possivel de observar também
habilidades em desenvolvimento e no relato dos|
responsaveis, melhora no cotidiano. O
lacompanhamento da equipe multidisciplinar seguel
lcom boa interagdo e em busca dos objetivos em
comum.

Prestar atendimentos de
servigo social;

50

55
Atendimentos
realizados?;

Este relatério avalia as agdes do Servigo Social
que atende no Programa de Atendimento Clinicol
Especializado - SAESP da APAE de Balneario
Camboriit. No més de setembro de 2021,
atendemos 29 criancas e adolescentes|
presencialmente e 4 on-line. Quanto ao Servigo)
Social, tanto presencialmente quanto através do
trabalho por aplicativo de whatsapp ou chamadas|
telefénicas, neste més de setembro o
atendimentos continuam com propdsito dzl
formagéo de rede, de suma importancia para os
usuarios e suas familias, para garantia de direitos,
devido ao viés das politicas em tempos atuais.
Sempre importante enfatizar que o dialogo da
equipe e as reunides realizadas sustentam osl
atendimentos tanto presenciais quanto &
distéancia. Neste periodo de pandemia as 33
familias  atendidas pelo  programa tém
apresentado dificuldades emocionais, mas sem
duvida agudizam financeiramente. Continuo 3|
enfatizar que os usuarios que menos avancam
sdo aqueles que as familias nZo executam as
tarefas encaminhadas. Nestes casos vamos
mudando as estratégias sempre com o objetivo de
alcangar o beneficio e desenvolvimento da
crianca ou adolescente. Creio que os profissionais|
do Programa SAESP continuam trabalhando para
alcancar os propositos estabelecidos para cada
area em particular, mas ac mesmo tempo
tratando dos usuarios em sua totalidade, dando
retorno para as familias e mostrando 3|
importancia do engajamento destas para com o

programa. No més de agosto o Servico Social

* Compdem as acbes do Servico Social os atendimentos individuais, contatos telefonicos para encaminhamentos, relatorios
sociais, encaminhamentos de referéncia e contra referéncia, reunides intersetoriais.
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realizou 256 atendimentos, sempre trabalhand
para garantir as segurangas de sobrevivéncia,
acolhida e garantia do acesso aos direitos sociais
e formando as devidas redes; Conselho Tutelar,
Vara da Infancia e Juventude, INSS, Postos de
Saude, CRAS, Hospital Infantil Joana de Gusméa
entre outros. Este més conforme relatério da
fonoaudidloga a equipe SAESP realizou trés
avaliagcbes e em reunido de equipe pensou-se em
novas estratégias para lidar com a demanda
diferenciada de alguns usuarios que por laudo s&o
usuarios publico do SAESP, porém n3o
apresentam as dificuldades clinicas para se|
enquadrarem no programa.

Realizar 02 estudos de caso
anuais, referente as 20
criancas e adolescentes
cadastradas para atendimento,
comportando 1 semana de
atividades cada um, podendo
ter a participagéo de usuarios e
Iseus responsaveis.

40 anuais

00

Sera realizado em novembro o segundo estudo
de caso dos usuarios juntamente com as familias.

~IRealizar adaptacdes conforme
Jemanda;

Conf. Demanda

00

N&o realizadas no més;

Realizar 02 reunides de equipe
por més;

02

07

Serao realizadas 3 reunides de equipe neste més|
e 3 reunides com a diretora pedagoégica para
passarmos informacdes sobre o programa. 1
reunido com a Coordenagado de projetos para
montarmos estratégias para o ano de 2022

Realizar reunides intersetoriais
iconforme demanda;

Conf. demanda

07

Visita do segundo professor André na APAE para
troca de informacdes sobre o aluno Cristiano
Sensava. Reunido com a equipe da escola
Thomas e coordenacdo do SAESP e diregao da
APAE sobre estratégias de ensino para a aluna
Maria Clara. Reunido com a assistente social e
coordenadora do programa juntamente com o dr
Guilherme advogado para tratarmos assuntos|
referente ao beneficio de usuarios. Reunido via
whats com a enfermeira Daniela do posto das|
nacdes para falarmos sobre a retirada de receitas
dos usuarios pertencentes ao posto. Reuni&o com
as assistentes sociais de todos os programas
pertencentes a APAE para falarmos sobre os|
direitos dos usuarios sobre o processo de BPC
(repassamos para as assistentes sociais o contato
de um advogado para repassar as familias que
precisam receber o beneficio). Reunido com o
Leandro coordenador do PAI, Eliane Cardoso
fonoaudiologia do Saesp e Katia Brum
Coordenadora do Programa sobre as devolutivas
de fonoaudiologia e psicologia. Reuni&o com a
coordenacdo ,assistente social e advogada
previdenciaria para tratarmos assuntos referentes
aos laudos dos/as educandos.

Prestar assessoria as escolas,
conforme demanda;

Conf. demanda

13

Contato com a escola Alfredo Domingos da Silva]
sobre as atividades adaptadas do aluno Derick
Galinari e sobre a troca de turno escolar da aluna|
Larissa Matias. Contato com o segundo professon
André para troca de informagdes do aluno
Cristiano, contato com a AEE Carine sobre os
atendimentos presenciais do aluno Guilherme
Gutz, contato com a AEE Leda da escola Nova
Esperanca para a troca de hora atividade da
auxiliar de apoio. Conversa com a aee Aline da
escola Alfredo domingos sobre o aluno Lisandr

Perez Rondon, aluna Larissa Matias, aluno Deric
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Galinari e Nicolas Cunha. A AEE da Escola|
Alfredo Domingos sobre a cadeira do usuériol
Lisandro Rondon e sobre as providencias que
serdo tomadas sobre o aluno Emanuel frente as
atividades remotas. Visita na Escola Antonio Lucio
para conversar com a professora Elizete sobre o
bulling com aluna Isabely. Conversa através do
whats com a Aline AEE do Alfredo Domingos paral
encaminhamento de laudo atualizado

Observagoes da Meta 2:

No que se refere as atividades e quantificag@o dos atendimentos prestados as 33 criancas e adolescentes
para alem das especialidades previstas nas metas abaixo, as seguintes agdes ocorreram:

e 33 PTls analisados e atualizados - Planos Terapéuticos das criangas e adolescentes do SAESP:

* A APAE conta com a parceria da UNIMED no fornecimento das Guias médicas para consultas em
especialidades;

¢ Realizadas 16 Atendimentos com neurologista para criangas e adolescentes de 6 a 17 anos e 11meses.
Dados qualitativos: A neurologista esteve presencialmente na instituicdo no dia 14/9 atendendo 5 consultas
dos alunos: Julia Furlanetto, Maria Clara Meneses Kasper, Dylan Dal Bosco, Cibely Costa e Guilherme Gutz.
1 avaliagéo inicial do Davi Silvestre. Forneceu receitas para Rosemar Vitéria Uhdre, Derick Galinari,

—_ Guilherme Matos, Nicolas Leandro Silva Cunha, Everton da Rosa, Emanuel Oliveira Venceslau, Kauan
Mazurana, Daniel Tiepo, Carlos Eduardo Capistrano, Lisandro Pedrez Rondon.

¢ Encaminhamentos na rede: 33 encaminhamentos

* Hidroterapia: 61 atendimentos realizados.

Dados qualitativos: Continuamos com pouca ades&o na piscina, pais ainda receosos com o Covid 19, para
0 proximo més estaremos com alunos novos para frequentar a piscina:

* Demais agdes do programa: 05 acées - Doagdes da campanha do agasalho pela loja Sul modas onde
foram beneficiadas algumas das familias do Saesp. Doacées de cobertas onde foram beneficiadas familias
do Saesp. Doagdes de Cestas basicas. Semana da pessoa com deficiéncia onde os alunos distribuiram
panfletos sobre a prevengdo da deficiéncia na Orla da praia e sinaleira da cidade. Eleicdo da garota e
garoto Especial através de link de votagao, link este repassado a todas as familias. Visita domiciliar com a
assistente social Luciana a casa do usuério Emanuel;

Avaliacdao Geral da Meta 2:

Dados qualitativos: Neste més de setembro, nos dias 21 a 23 foi realizado o XVII Congresso Estadual das Apaes
do Estado de Santa Catarina, transmitido pelo youtube da Fenapaes onde os profissionais do programa
participaram. Ainda. neste més de setembro no dia 15 a equipe de vacinagéo veio até a APAE para aplicar a vacina
contra o corona virus nos usuarios acima de 12 anos cadastrados, temos nesta faixa etaria 16 educandos e foram
comtemplados 10 educandos com a primeira dose, 1 ja havia tomado a vacina , 1 educanda é acamada e a equipe
“a em casa e 4 alunos estavam gripados na data de aplicagdo. E sempre importante a participagdo das familias
110s processos, considerando um melhor desempenho dos educandos e o desenvolvimento dos objetivos tracados
no plano individual. Também neste sentido, o trabalho em conjunto com as demais especialidades dentro da
instituicao tem proporcionado diversos ganhos aos usuarios. Continuamos em parceria com a educacao, através
das assessorias com as escolas do municipio, como também com a saude fazendo trocas de informagées de
usuarios tanto nos Postos de Salde, quanto no PAI.Outro ponto importante deste més fo ia formagé&o que tivemos
do Congresso Estadual das Apaes trazendo novos conhecimentos a equipe. As profissionais do Programa SAESP
continuam trabalhando para alcangar os propésitos estabelecidos para cada area em particular, mas
concomitantemente olhando como um todo, dando retorno para as familias e mostrando a importancia do
engajamento destas para com o programa. Sempre importante enfatizar que o didlogo da equipe e as reunides
realizadas sustentam os atendimentos tanto presencial quanto a distancia. A formagéo de rede que o SAESP
realiza com outras instituicdes também tem colaborado muito para apoio aos usuarios e suas familias; neste més
de agosto tivemos atendimentos em duplas com alunos em algumas especialidades, esta modalidade de
atendimento tem sido muito produtiva para o desenvolvimento de ambos alunos. Tivemos a Semana Nacional da
Pessoa com Deficiéncia onde o programa realizou atividades e atendimentos de campo com alguns usuarios, nota-
se que este tipo de atendimento traz inUmeros beneficios aos usuérios, principalmente o da inclus&o nos espacos
publicos, os usuarios se sentem valorizados em estarem fora da instituicio sendo vistos aos olhos da sociedade.

Dificuldades encontradas: Mantemos com a dificuldade em no ter a terapeuta ocupacional no programa, todos os

alunos necessitam de tal especialidade. Gostariamos que esta fosse admitida em 28 horas conforme a equipe
multidisciplinar.
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Meta/Objetivo especifico 03: Realizar avaliagao inicial de criangas e adolescentes entre 0 e 17 anos paral
acesso ao servico com equipe interdisciplinar;

N° de N° de e Dificuldades encontradas
Etapa/Atividade prevista atendimento| atendimentos Dadc;s qual:atlvos
s previstos realizados SEsRne

Realizar em média 20| 20 anuais 08 Em setembro realizamos 08 avaliagfes iniciais: no
avaliagbes no ano paral dia 01 de Luiz Felipe Brongar da Silva DN;
criancas e adolescentes; 23/11/2017 e reavaliagao de retorno de Noah de
Realizar estudo de caso para 20 anuais 08 Oliveira Fraga DN: 29/12/2017; no dia 20 de Brennda
decis&o da entrada no servico, V. D. Suarez DN: 17/12/2020 e Kaleb Callahan
estabelecer os objetivos: |Maciel da Silva DN: 21/09/2020 e no dia 22 de Davi
Realizar o acolhimento, Conf. 08 Rocha da Silva DN: 31/01/2017;
triagem e encaminhamento dos| demanda Davi Silvestre da Silva Cardoso, Ysadora da Rosa
casos nao considerados Bageston e Gisele Freitas de Luna
publico alvo para a APAE; . o

A avaliacao inicial € um processo que ocorre em

etapas passando pelas especialidades de fisioterapia,

onoaudiologia, psicologia, pedagogia e servigo
ocial, bem como com médica neurologista. Neste
processo buscamos conhecer as criangas e
dolescentes, realizar todos os encaminhamentos e
= referéncias na rede de servigos para que o processo
e atendimentos se inicie ja com embasamento do
uadro global do desenvolvimento.

4. PUBLICO ATENDIDO:

Criangas | Familiares TOTAL

PUBLICO ATENDIDO ESTIMULAGAO
PRECOCE:

[Nimero de atendidos diretos 30 30
+ |(Atendimento  continuado: n° de | Previsto |
matriculados em cursos, oficinas e 30 30
outras  atividades  requlares/  fixas Realizado
desenvolvidas pelo PDEAR — CMDCA)
i Numero de atendidos indiretos 0 0 0
~+ |(Atendimento a familias, professores, | Previsto
pessoas da comunidade ou outros ' 118 118
beneficiados indiretamente pelas Realizado
atividades permanentes /  fixas
desenvolvidas pelo PDEAR — CMDCA)
‘ Numero total de atendidos pelo 30 30
= |projeto Previsto
| (Total de atendidos pelo projeto apoiado 30 118 148
com recursos do CMDCA — PDEAR) |Realizado

]Criangas Adolescentes | Familiares | TOTAL |

PUBLICO ATENDIDO SAESP:

Numero de atendidos diretos 20 20
+ |(Atendimento  continuado:. n° de | Previsto

|matriculados em cursos, oficinas e 26 T 9 35
| loutras  atividades  regularesffixas |Reslizado '
| desenvolvidas pelo SAESP — CMDCA) '
' Numero de atendidos indiretos , 0 ' 0 0 0
|+ |(Atendimento a familias, professores, | Previsto |

pessoas da comunidade ou outros | " 143 143
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beneficiados indiretamente pelas [Realizado
atividades  permanentes /  fixas
desenvolvidas pelo SAESP — CMDCA)

Numero total de atendidos pelo 20 20
= |projeto Previsto
(Total de atendidos pelo projeto apoiado 26 g 143 178

com recursos do CMDCA — SAESP)

Realizado

5. ALTERAGOES INSTITUCIONAIS:

Sem novas alteragdes.

6. OUTRAS OBSERVACOES E COMENTARIOS:

Os registros dos atendimentos se encontram em prontuario préprio dos usudrios atendidos., bem como. as

assinaturas referentes aos atendimentos (presenciais) € os arquivos digitais dos atendimentos ON-LINE se
encontram disponiveis na instituicdo para conferéncia e sdo enviadas anualmente nos relatérios finais.

7. ALTERACOES DO PLANO DE TRABALHO

~Na&o ocorreram;

Balneario Camboriu, 13 de outubro de 2021.
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
CNPJ: 76,698.380/0001-41

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo ¢ vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgéos e fundos publicos da administrago direta a ele vinculados. Refere-se a situacéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paréagrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagéo desta certidéo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidgo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751. de 2/10/2014.
Emitida as 18:08:03 do dia 29/03/2021 <hora e data de Brasilia>,
Valida até 25/09/2021,

Cédigo de controle da certiddo: 5027.897E.C6F0.5951
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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)“ﬁ'ﬂfzc_gw Coniabilidade

CNPJ 00.386.173/0001-90

A
Prefeitura Municipal de Balneario Camboriu
Balneario Camborit (SC)

CERTIDAO NEGATIVA ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
BALNEARIO CAMBRORIU- Informamos que a Certiddo Negativa de Tributos Federais a Associagio a
epigrafe ndo estd sendo emitida por problemas na Receita Federal, sendo que ja reenviamos a SEFIP FGTS
confirmando os valores da competéncia 13/2020 e mesmo assim ndo regulariza. Nesta dada conversamos
através do atendimento via Chat do Sistema E-cac com a Receita Federal, conversa em anexo, onde mostra que
o problema € no processamento.

Seguimos as orientagdes fornecidas pelo funcionario da Receita Federal € o prazo para a liberagio da
referida certiddo ¢ de S (cinco) dias ateis.

Qualquer davida estamos a disposigio para sand-las.

Itajai(SC) 06 de outubro de 2021

Fone 47-3349-3078

Rua Marcilio Dias 76 sala 7 - Centro - Itajai - SC CEP 88301-560 - E-mail france@ francacontabil.com. br
Fore/fax 47-33493078
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ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS ESTADUAIS

Nome (razdo social): ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BALNEARIO CAMBORIU
CNPJ/CPF: 76.698.380/0001-41

Ressalvando o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dividas que vierem a ser apuradas, é certificado
que ndo constam, na presente data, pendéncias em nome do contribuinte acima identificado, relativas aos tributos,
divida ativa e demais débitos administrados pela Secretaria de Estado da Fazenda.

Dispositivo Legal: Lei n2 3938/66, Art. 154
Numero da certidao: 210140145964792

Data de emissao: 14/10/2021 15:03:11
Validade (Lei n® 3938/66, Art. 158,

modificado pelo artigo 18 da Lein 13/12/2021
15.510/11.):

A autenticidade desta certiddo deverd ser confirmada na pagina da Secretaria de Estado da Fazenda na Internet, no enderego:
http://www.sef.sc.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente
Impresso em: 14/10/2021 15:03:10
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ﬁ SANTA CATARINA | CERTIDAO NEGATIVA DE
= MUNICIPIO DE BALNEARIO CAMBORIU EEBHDaCe)
BALNEARIO Secretaria da Fazenda | N° 91580/2021
Data: 17/09/2021
Requerente: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS Cadigo: 101061

‘ Identificacdo do Contribuinte

Nome: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS Codigo: 101061
‘ Endereco: RUA 1926, 1260 - CENTRO
Municipio: BALNEARIO CAMBORIU CEP: 88330-478

‘ CNPJ/CPF: 76.698.380/0001-41 UF: SC

Finalidade da Certidio ' |

| Finalidade:
“—Fins Proprios

Ressalvado o direito da Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito
passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que n&o constam pendéncias em seu nome,
relativas a tributos administrados pela Secretaria da Fazenda Municipal.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, no endereco
<http://www.balneariocamboriu.sc.gov.br>.

BALNEARIO CAMBORIU, 17 de setembro de 2021. ‘

—

Cadigo de Controle da Certidao: 202191580

Esta certiddo tera Validade pelo periodo de 90 dias

Certidao emitida gratuitamente.

Atengao: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento. 6 :)



o Rondénia

o Roraima

o Santa Catarina
o S3o0 Paulo

o Sergipe

o Tocantins.

A certidao tera validade de 180 dias apds sua emisséo

Certidao da Receita Federal (CND da Receita Federal)

0 objetivo da emissaoc da Certidao de Débitos Relativos a Créditos Tributarios Federais e a Divida Ativa da Uniao &
atestar a verificagdo fiscal de todos os débitos de todos os estabelecimentos da empresa, ou seja, tanto matriz quanto
suas filiais.

Importante destacar que a partir de 20 de outubro de 2014 o governo federal extinguiu a Certidao de Débitos da
Previdencia Social (CND INSS), unificando as certidées que fazem prova da regularidade fiscal de todos os tributos
federais, inclusive contribuigées previdenciarias, tanto no ambito da Receita Federal quanto no ambito da Procuradoria da
Fazenda Nacional (a noticia completa voce pode ler neste link).

Portanto, como a certidao da Receita Federal inclui todas as pendéncias relativas as contribuicoes previdenciarias, a
certiddo do INSS (ou certidao previdenciaria) ndo existe mais.

A emissao da Certidao Negativa de Débitos Federais € bastante simples: é sd acessar o portal da Receita Federal e
~farnecer o nimero do CNPJ. A CND da Receita Federal vale por 180 dias.

Certidao de regularidade com relagao ao FGTS (CND FGTS)

A CND FGTS é emitida pela Caixa Economica Federal, e conforme destacado
pela propria instituigao a regularidade perante o FGTS é condigao obrigatdria
para que o empregador possa relacionar-se com os érgaos da Administragao
Publica e com instituigoes oficiais de crédito.

Para conseguir obter o Certificado de Regularidade do FGTS - CRF, o
empregador deve estar em dia:

° Com as obrigagoes para com o FGTS, considerando os aspectos
financeiro, cadastral e operacional;

e Com o pagamento das contribui¢des sociais instituidas pela Lei Complementar n®. 110/2001;

o Com o pagamento de empréstimos lastreados com recursos do FGTS.

A certiddo de regularidade com relagdo ao FGTS € emitida no portal da Caixa Economica Federal e sua validade é de 30
dias a contar a partir da data de emissé&o.

Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT)

_sde de 4 de janeiro de 2012, a Justiga do Trabalho passou a emitir a Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT),
documento obrigatdrio para participagao em licitagées publicas.

A Certidao Negativa de Débito Trabalhista é emitida com base nas informagdes remetidas pelos 24 Tribunais Regionais
do Trabalho do pais. De acordo com o Tribunal Superior do Trabalho, essas informagdes:

“...incluem as obrigacoes trabalhistas, de fazer ou de pagar, impostas por sentenca, os acordos trabalhistas
homologados pelo juiz e ndo cumpridos, os acordos realizados perante as Comissées de Conciliagdo Prévia

(Lei n® 9958/2000) e nao cumpridos, os termos de ajuste de conduta _firmados com o Ministério Publico do

Trabalho (Lei n® 9958/2000) e ndo cumpridos, as custas processuais, emolumentos, multas, honorarios de
perito e demais despesas oriundas dos processos trabalhistas e ndo adimplidas”.

Em outras palavras, a CNDT atesta que a empresa esta em dia com as regularidades trabalhistas. A certidao é valida por
180 dias e é emitida pelo portal do Tribunal Superior do Trabalho.

Certidao Negativa de Tributos Mobiliarios e Imobiliarios

Trata-se de um documento municipal, ou seja, é expedido pelas Prefeituras. Assim como as Certidoes Negativa de
Débitos municipais, a de Tributos Mobiliarios e Imobilidrios varia de municipio para municipio, sendo que:

© CDN Mobiliaria: garante a inexisténcia de débitos referentes ao ISS e as taxas relacionadas a prestagao de servigos.
o CND imobilidrio: atesta que o imdvel ndo possui dividas relacionadas ao IPTU ou a outras tarifas imobiliarias, como:
taxa de asfalto, de conservacgao, de iluminagao publica e de coleta de lixo.

Para emitir a Certiddo Negativa de Tributos Mobiliarios e Imobiliarios o recomendavel é verificar junto a sua Prefeitura se a
emissao pode ser feita online ou se deve ser presencial.
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 76.698.380/0001-41

Certid3o n°: 16111330/2021

Expedigédo: 20/05/2021, as 08:09:10

validade: 15/11/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gue ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 76.698.380/0001-41, NAO CONSTA
do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidio emitida com base no art. 642-A da Consolidagdoc das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certid3o condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessirios & identificacd3o das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentencga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente acs
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissd3o de Conciliagdo Prévia.
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